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Ne kemi audituar pasqyrat financiare te Agjencioni per Financim ne Kosove (me poshte "Organizata"), 
te cila t perfshijne pasqyren e pozicionit financiar te dates 31 dhjetor 2024, dhe pasqyren e te 
ardhurave te gjitheperfs hirese, pasqyren e ndryshimeve ne ekuitet, dhe pasqyren e rrjedhes se parave 
per vitin e mbyllur ne kete date, dhe shenimet per pasqyat financiare, duke perfshire informacionin 
per politikat materiale te kontabilitetit. 

Sipas mendimit tone, pasqyat financiare paraqesin drejte, ne te gjitha aspektet materiale, pozicionin 
financiar te Organizates me 31dhjetor 2024, dhe te performances financiare dhe rrjedhen e parave te 
saj per vi tine mbyllur ne a te date, ne perputhje me Standardet Nderkombetare te Raportimit Financiar 
(SNRF). 

Baza per mendimin 

Ne kemi kryer auditimin tone ne perputhj e me Standardet Nderkombetare te Auditimit (SNA-te). 
Pergjegjesite tona nen keto standarde jane pershkruar me tej ne Seksionin e Pergjegjesive te Auditorit 
per Auditimin e Pasqyrave Financiare te raportit tone. Ne jemi te pavarur nga Organizata ne perputhje 
me Kodin Nderkombetar te Etikes se Bordit Nderkombetar te Standardeve per Kontabilistet 
Profesioniste (duke perfshire Standardet Nderkombetare te Pavarsise) (Kodi IESBA), se bashku me 
kerkesat etike qe jane relevante per auditimin tone te pasqyrave financiare ne Kosove., dhe kemi 
permbushur pergjegjesite tona etike te tjera ne perputhje me keto kerkesa dhe Kodin IESBA. Ne 
besojme se deshmia e auditimit qe kemi marre eshte e mjaftueshme dhe e pershtatshme per te dhene 
bazen per mendimin tone. 

(:eshtje tjera 

Pasqyrat financiare te Organizates per vitin qe perfundon me 31 dhjetor 2023 jane audituar nga nj e 
auditor tjeter i cili leshoi mendim te pamodifikuar me date 31 maj 2024. 

Pergjegjesite e menaxhimit dhe te personave te ngarkuar me qeverisjen per pasqyrat financiare 

Menaxhimi eshte pergjegjes per pergatitjen dhe prezantimin e drejte te pasqyrave financiare ne 
perputhje me SNRF-te, dhe per ato kontrolle te brendshme, qe menaxhimi i gjykon te nevojshme per 
te mundesuar pergatitjen e pasqyrave financiare qe jene te lira nga gabimet materiale, qofte per shkak 
te mashtrimit ose gabimeve. 
Ne pergatit jen e pasqyrave financiare, menaxhimi eshte pergjegjes per vleresimin e aftesise se 
Organizates per te vazhduar ne vijimesi, duke dhene informacion, nese eshte e zbatueshme, per 
s;eshtj et qe lidhen me vijimesinedhe duke perdorur parimin kontabel te vijimesise, perves: nese 
menaxhimi synon te likuidoje Organizaten ose per te ndaluar operacionet, ose nuk ka asnje alternative 
tj eter reale perves: sa me siper. 
Personat qe jane te ngarkuar me qeverisjen jane pergjegjes per mbikeqyrjen e procesit te raportimit 
financiar te Organizates. 

Ne:da Kosov.1 Audll L.L.C Is a member fi rm of the "Nc:< la International" network. Nexia International Limited does not deliver se1Vlces 
In Its own name or otherwise. Nexla International Limited and tl1e member nrms of the Nexla lnternatlonal network (Including tJ1ose 
members which tr.tde under a name which Includes tJu~ word NEXJA) are not part of a worldwlde partnership. Member nrms of tJ1 e 
Nexia lnternatlonal nelwork are Independently owned and operated. Nexla International Limited does nol accept any responsibility for 
the commission of any act.. or omission to act by, or the llabllltles of, any of Its members. Each member Orm wltJ1ln the Nexia International 
nelwork Is a separate legal entity. NKSX000014202"17XI 



Pergjegjesite e Auditorit per Auditimin e Pasqyrave Financiare 

Objektivat tona jane per te marre siguri te arsyeshme nese pasqyrat financiae ne teresi jane te lira nga 
gabimet materiale, qofte per shkak te mashtrimit ose gabimeve, dhe per te leshuar nje raport auditimi 
qe perfshin mendimin tone. Siguria e arsyeshme eshte nje nivel i larte i sigurise, por nuk eshte nje 
garanci qe nje auditim i kryer ne perputhje me SNA-te gjithmone do te zbulon nje gabim material kur 
ai ekziston. Gabimet mund te dalin nga mashtrimi ose gabimi dhe jane te konsideruara materiale nese, 
individualisht ose se bashku, pritet qe ne menyre te arsyeshme te ndikoje ne vendimet ekonomike te 
perdoruesve, te marra ne baze te ketyre pasqyrave financiare. 

Si pjese e nje auditimit ne perputhje me SNA-te, ne ushtrojme gjykimin profesional dhe mbajme 
skepticizmin profesional gjate gjithe auditimit. Ne gjithashtu: 

• Identifikojme dhe vleresojme rreziqet e anomalive materiale te pasqyrave financiare, qofte per shkak 
te mashtrimit ose gabimeve, hartojme dhe kryejme procedurat e auditimit ne pergjigjje te ketyre 
rreziqeve, dhe marrim evidenca te auditimit qe jane te mjaftueshme dhe te pershtatshme per te 
siguruar bazen per mendimin tone. Rreziku i mos zbulimit te nje anomali e materiale si rezultat i 
mashtrimit eshte me i larte se rreziku si rezultat i gabimit, sepse mashtrimi mund te perfshije 
marreveshje te fshehta, falsifikime, perjashtime te qellimshme, informacione te deformuara, 
anashkalime te kontrolleve te brendshme. 
• Marrim njohuri te kontrollit te brendshem qe jane relevante per auditimin ne menyre qe te 
percaktojme procedurat e auditimit qe jane te pershtatshme sipas rrethanave, por jo per qellime te 
shprehjes se nje mendimi per efektivitetin e kontrollit te brendshem te Organizates . 
• Vleresojme pershtatshmerine e politikave kontabel te perdorura dhe arsyeshmerine e ymuarjeve 
kontabel dhe te shpjegimeve perkatese te bera nga menaxhimi. 
• Nxjerrim nje konkluzion ne lidhje me pershtatshmerine e perdorimit te bazes kontabel te vij imesise 
bazuar ne evidencen e auditimit te marre, nese ekziston nje pasiguri materiale e lidhur me ngjarjet 
ose kushtet qe mund te sjellin dyshime te konsiderueshme ne aftesine e Organizates per te vijuar 
veprimtarine. Nese ne vleresojme se ekziston nje pasiguri materiale, ne jemi te detyruar te terheqim 
vemendjen ne raportin tone te auditorit per shenimet e lidhura ne pasqyat financiare ose, nese keto 
shenimet jane te pamjaftueshme, per te modifikuar mendimin tone. Konkluzionet tona bazohen ne 
deshmite e auditimit te marra deri ne daten e raportit tone te auditorit. Megjithate, ngjarjet ose kushtet 
e ardhshme mund te shkaktojne qe Organizata te ndaloje per te vazhduar si nje subjekt i qendrueshem. 
• Vleresojme paraqitjen e pergjithshme, strukturen dhe permbajtjen e pasqyrave financiare, duke 
perfshire shenimet, dhe nese pasqyat financiare paraqesin transaksionet dhe ngjarj et ne to ne nje 
menyre qe arrin prezantimin e drejte. 

Ne komunikojme me ata qe jane t e ngarkuar me qeverisjen, pervey te tjerave, ne lidhje me, qellimin 
dhe kohen e planifikuar te auditimit dhe gjetjet e rendesishme te auditimit, duke perfshire ndonje 
mangesi te rendesishme ne kontrollin e brendshem qe ne ident ifikojme gjate auditimit tone. 
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Agjencioni per Financim ne Kosove 
Pasqyra e pozicionit financiar 
Me 31clhjetor2024 

Me 31 clhjetor 2024 

Shenimet (ne EUR) 

Me 31 clhjetor 2023 
(ne EUR) 

Pasurite 

Paraja dhe ekuivalentet e parase 
D epozita me afat 
Huate per klientet 
Prona, impiantet dhe pajisjet 
Pasurite e paprekslune 

E drejta e perdorimit te aseteve 

Pasurite tiera 

Gjithsej pasurite 

Detyrimet 
Huamanjet 
Detyrim et per qira 

Detyrimet e tjera 

Provizionet 

Gjithsej detyrimet 

Balanca e fonclit 
Fondet e dhuruara 
Sufi cit i i akumu luar 

Gjithscj fondi 

Gjithsej detyrimet dhe balanca e 
fondit 

8 
8a 
9 
10 

11 

12 

13 

14 
12 
15 

16 

17 

5,398,197 
1,000,000 

75,008,245 
461 ,637 
259,760 

699,842 

123,907 

82,951,588 

66,368,516 
743 ,424 
226,472 

178,513 

67,516,925 

2,093,605 
13,341 ,058 
15,434,663 

82,951,588 

3,399,932 
1,000,000 

61,439,785 
578,427 
217,232 

609,854 

87,900 

67,333,130 

52,723,943 
659,422 
184,667 

147,713 

53,715,745 

2,093 ,605 
11 ,523 ,780 

13,617,385 

67,333,130 

Keto pasqyra financiare jane autorizuara per leshim nga menaxhmcnti i Agjencionit per Financ im ne 
Kosove me 2 8 Mars 2025. 

Drej tor Ekzekut iv 

~~.e~~~ s.q;, ; 
Uclhcheqesc c Departamentit te 

Financave 

Sheni met shoqeruese nga faqe 7 deri 34 j ane pjese perberese te ketyre pasqyrave financiare. 
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Agjencioni per Financim ne Kosove 
Pasqyra e fitimit apo humbjes dhe te ardhnrave tjera gjitheperfshirese 
Per vitin qe perfundon me 31 dhjetor 2024 

Per fund vitin 31 
dhjetor 2024 

Shenimet (neEUR) 

Te ardhura nga interesi 18 12,574,069 

Shpenzimet e interesit 14 (3,986,680) 

Te ardhura neto nga interesi 8,587,389 

Te ardhura te tjera 19 157,980 

Fitimi/(Humbje) nga zhvleresimi i 
9 (486,077) 

huave per kliente 
Shpenzimet e personelit 20 (4,296,104) 

Zhvleresimi dhe amortizimi 10-11 (273,309) 

Shpenzimet e pergjithshme dhe 
21 (1,475,219) 

administrative 
Amortizimi i te drejtes se perdorimit te 

12 (397,381) 
qirave 

Suficiti per vitin 1,817,279 

Te ardhurat tjera gjitheperfshirese 

Gjithsej suficiti gjitheperfshirese per 
1,817,279 

vi tin 

Per fund vitin 31 
dh jetor 2023 

(ne EUR) 

10,457,533 

(2,777,013) 

7,680,520 

180,592 

610,997 

(3,950,940) 

(271,480) 

(1,310,699) 

(389,001) 

2,549,989 

2,549,989 

Shenimet shoqeruese nga 7 deri 34 jane pjese perberese te ketyre pasqyrave financiare. 
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Agjencioni per Financim ne Kosove 
Pasqyra e ndryshimeve ne ekuitet 
Per vitin qe perfundon me 31dhjetor2024 

Gjendja me 1 janar, 2023 

Teprica e vitit 

Te ardhura tjera gjitheperfshirese 

Gjendja me 31 dhjetor 2023 

Teprica e vitit 
Te ardhura tjera gjitheperfshirese 

Gjendja me 31 dhjetor 2024 

Fondet e 
dhuruara 
{ne EUR) 
2,093,605 

-

2,093,605 

-

2,093,605 

Teprica e Gjithsej gjendja e 
mbajtur fondit 

(ne EUR) {ne EUR) 
8,973,791 11,067,396 

2,549,989 2,549,989 

11,523,780 13,617,385 

1,817,279 1,817,279 

13,341,059 15,434,664 

Shenimet shoqeruese nga 7 deri 34 jane pjese perberese te ketyre pasqyrave financiare. 
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Agjencioni per Financim ne Kosove 
Pasqyra e rrjedhjes se parase 
Per vitin ge [!erfundon me 31dhjetor2024 

Per fund vitin 
Per fund vitin 

31 dhjetor 
31 dhjetor 2023 

2024 
Shenimet (ne EUR) (ne EUR) 

Rrjedhja e parase nga aktivitetet operative 
Suficiti i vitit 1,817,279 2,549,989 
Rregullimet: 
Zhvleresimi dhe amortizimi 10-11 273,309 271,480 
Amortizimi i drejtes se perdorimit te qirave 12 397,381 389,001 
Humbje nga zhvleresimi i huave financiare 9 486,077 (610,997) 
Provizionet 16 178,513 147,713 
Te ardhurat nga interesi 18 (12,574,069) (10,457,533) 
Shpenzimet e interesit 14 3,530,128 2,737,220 
Shpenzimet e interesit-IFRS 16 34,416 39,793 

(5,856,966) ( 4,933,334) 
--

Ndryshimet ne : 

Kredite per konsumatoret (13,943,901) (l l,259,534) 

Depozita me afat ( 1,000,000) 
Pasurite tjera (36,007) 
Detyrime tjera 125,807 (154,953) 
Ndryshimet ne kapitalin punues: 

12,652,816 l 0,483,438 
Interesi i arketuar 
Rrjedha neto e parase nga aktivitetet 

(7,058,251) (6,864,383) 
operative 

Rrjedha e parase nga aktivitetet 
investuese 
Blerjet e pasurise se prekshme 10 (64,961) (404,915) 
Blerjet e pasurise se paprekshme 12 (134,086) (40,100) 
Rrjedha neto e parase nga aktivitetet 

(199,047) (445,015) 
investuese 

Rrjedha e parase nga aktivitetet 
financuese 

Disbursimet gjate vitit 14 33,300,000 28,067,000 
Pagesat e bera gjate vitit 14 ( 19,956,449) (17,657,987) 
Shlye1ja e detyrimeve te qirase (436,745) (424,144) 
Interesi i paguar 14 (3,651,243) (2,519,413) 
Rrjedha neto e parase nga aktivitetet 

9,255,563 7,465,456 
financuese 

Rritja neto e parase dhe ekuivalenteve te 
1,998,265 156,058 

parase 

Paraja dhe ekuivalentet e parase ne fillim te 
8 3,399,932 3,243,874 

vi tit 

Paraja dhe ekuivalentet e parase ne fund 
8 5,398,197 3,399,932 te vitit 

ShCnin1et shoqeruese nga 7 deri 34 jane pjese perberese te kCtyre pasqyrave financiare 
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Agjencioni per Financim ne Kosove 
Shenimet e pasqyrave financiare 
Per vitin qe perfundon me 31 dhjetor 2024 

1. TE PERGJITHSHME 

Agjencioni per Financim ne Kosove ("Organizata" ose "AFK") u themelua ne Tetor te vitit 2000 ne 
Kosove, si nje institucion mikrofinanciar dhe u financua nga kontributet e man-a nga Mercy Corps 
("MC"), nje organizate joqeveritare me haze ne SHBA. Misioni i saj eshte te ofroje asistence dhe 
perkrahje per zhvillimin e ndermanjeve te vogla dhe te mesme ne Kosove permes dhenies se kredive 
dhe ofrimit te keshillave per 9eshtje biznesore. 

Role! dhe pergjegjesite perkatese te Organizates dhe Mercy Corps-it u percaktuan sipas nje 
Memorandumi Mirekuptimi (MM) qe fillimisht ka byre ne fuqi nga data 21 shkurt 2002 deri me 30 
qershor 2008, duke u zgjatur per te vazhduar me tutje nga data 30 qershori 2008 edhe per periudha te 
tjetra prej pese vjetesh, te rinovueshme me pelqimin e te dy pal eve. 

Bazuar ne nje man-eveshje granti te nenshkruar nga Organizata dhe Mercy Corps ne dhjetor 2016, shuma 
e huase prej 2,235,788 Euro i eshte dhuruar AFK-se (shih Shenimin 16). Granti i nenshtrohet termave 
dhe kushteve sipas paragrafit 5 te mmTeveshjes se grantit, i cila percakton se Mercy Corps ijep AFK-se 
te gjitha te drejtat dhe interesat e saj lidhur me kete hua. 

Organizata operon me 29 zyra (2022: 29) ne tere Kosoven dhe zyra qendrore e saj ndodhet ne Peje, rruga 
"Lidhja e Prizrenit", Nr. l. Me 3 l dhjetor 2024, Organizata kishte 270 punetore (2023: 270 punetore). 

2. BAZA E PERGATITJES 

2.1. Baza! e kontabilitetit 

Keto pasqyra financiare jane pergatitur ne pajtueshmeri me Standardet Nderkombetare te Rapmiimit 
Financiar (SNRF-te). 

2.2. Bazat e pergatitjes 

Keto pasqyra financiare jane pergatitur mbi bazen e kostos historike. 

2.3. Monedha funksionale dhe raportuese 

Keto pasqyra financiare jane paraqitur ne Euro (ose "EUR"), e cila eshte monedha funksionale e 
Organizates. 

2.4. Perdorimi i vleresimveve dhe gjykimeve 

Pergatitja e pasqyrave financime kerkon qe drejtuesit te bejne gjykime, vleresime dhe supozime, te cilat 
ndikojne ne zbatimin e politikave dhe ne shumat e rapmiuara te aseteve, detyrimeve, te ardhurave dhe 
shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund te ndryshojne nga keto vleresime. 

Vleresimet dhe supozimet perkatese rishikohen ne menyre te vazhdueshme. Rishikimet per vleresimet 
njihen ne menyre prospektive. Me specifikisht, informacionet mbi elemente te rendesislune te pasigurive 
ne vleresim dhe gjykime kritike ne zbatimin e politikave kontabel, te cilat kane efektin mete rendesishem 
ne pasqyrat financiare, jane pershkruar ne shenimet 5 dhe 6. 

2.5 Parimi vijimesise 

Menaxh1nenti i Organizates ka bere nje vleresiln mbi aftesine e Organizates perte vazhduar 1ne parin1inin 
e vijueshmesise dhe mendon qe ka burime te mjaftueshme per te vazhduar aktivitetin per te ardhmen e 
parashikueshine. Gjithashtu, n1enaxlm1enti nuk Cshte i infonnuar per ndonje pasiguri materiale qe mund 
te hedh dyshime serioze mbi aftesine e Organizates per te vazhduar parimin e vijimesise. Si rrjedhoje, 
pasqyrat financiare vazhdojn te pergatiten ne baze te parimit te vijimesise. 
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Agjencioni per Financim ne Kosove 
Shenimet e pasqyrave financiare 
Per vitin qe perfnndon me 31dhjetor2024 

3. INFORMACIONI PER POLITIKAT MATERIALE TE KONTABILITETIT 

Politikat kontabel te paraqitura me poshte jane aplikuar ne menyre te vazhdueshme ne keto pasqyra 
financiare nga Organizata. 

3.1. Transaksionet ne monedhe te huaj 

Transaksionet ne monedha te huaja konvertohen ne monedhen funksionale me kursin e dates se 
transaksionit. Asetet dhe detyrimet monetare ne monedha te huaja konvertohen ne monedhen 
funksionale me kursin e dates se raportimit. 

Fitimi ose humbja ne monedhe te huaj per transaksionet monetare eshte diferenca midis kostos se 
amortizuar ne monedhen funksionale ne fillim te periudhes, e rregulluar per interesin efektiv dhe pagesat 
gjate periudhes dhe koston e amottizuar ne monedhe te huaj te konvertuar me kursin e kembimit ne 
fundin e periudhes. Asetet dhe detyrimet jo-monetare te shprehura ne monedhe te huaj, te cilat jane te 
matura me kosto historike, konvertohen me kursin e kembimit valutor ne daten e transaksionit. 

3.2. lnteresi 

Te ardhurat dhe shpenzimet e interesit njihen ne fitim ose humbje me ane te metodes se normes efektive 
te interesit. 

Llogaritja e normes efektive te interesit perfshin te gjitha kostot e transaksionit dhe komisionet e zbritjet 
e tjera te paguara ose pranuara, te cilat jane pjese perberese e normes se interesit efektiv. Kostot e 
transaksionit perfshijne kostot shtese qe jane direkt te lidhura me blerjen apo leshimin e nje aseti apo 
detyrimi financiar. 

Te ardhurat dhe shpenzimet nga interesi te paraqitura ne humbje ose fitim perfshijne interesin nga asetet 
dhe detyrimet financiare me kosto te amortizuar mbi bazen e interesit efektiv. 

Organizata llogarit te ardhurat nga interesi per asetet financiare, perve9 atyre te konsideruara si kredi te 
zhvleresuara duke aplikuar normen EIR ne vleren kontabel bruto te asetit financiar. 

Kur nje pasuri financiare behet e demtuar nga kredia dhe per kete arsye konsiderohet ne fazen 3, 
organizata llogarit te ardhurat e interesit duke aplikuar EIR ne koston e amortizuar neto te aseteve 
financiare. Nese pasuria financiare sheron dhe nuk eshte me e demtuar nga krediti, Organizata i rikthehet 
te ardhurave llogaritese te interesit ne baze bruto. 

3.3. Tarifa dhe komisione 

Te ardhurat dhe shpenzimet per tarifat dhe komisionet te cilatjane pjese perberese e no1mes efektive te 
interesit te aje aseti ose detyrimi financiar, perfshihen ne 1natjen e nonnes se interesit efektiv. Kur nje 
angazhim i huase nuk pritet te rezultoje ne terheqjen e nje kredie, tarifat e lidhura me angazhimin e 
kredise njihen ne baze lineare pergjate periudhes se angazhimit. 

Te ardhurat e tjera te tarifes dhe komisionit njihen ne nje shume qe pasqyron konsideraten per te cilen 
Organizata pret te kete te drejte ne kembim te ofrimit te sherbimeve. Detyrimet e performances, koha 
sipas kenaqesise se tyre, ne nje moment ne kohe te caktuar ose ne kohe identifikohen dhe percaktohen 
ne fillimin e kontrates. 

3.4. SNRF 16 Qirate 

Organizata njeh asetet mete drejten e perdorimit ne daten e fillimit te qirase (d.m.th., daten km aseti 
baze eshte i disponueshem per perdorim). Asetet e se drejtes se perdorimit maten me kosto, minus 9do 
amortizim te akumuluar dhe humbje nga zhvleresimi, dhe rregullohen per 9do rimatje te detyrimeve te 
qirase. Kostoja e aseteve te te drejtes se perdorirnit perfshijne shumen e detyrimeve te qirase te 
njohura, kostot fillestare direkte te bera dhe pagesat e qirase te bera ne daten e fillirnit ose para dates se 
fillimit. Asetet mete drejten e perdorimit amrntizohen ne baze lineare gjate afatit te qirase. Asetet e se 
drejtes se perdorimit jane paraqitur ne sbenimin 11. 

Norma e matur mesatare mujore e huamanjes e publikuar nga Banka Qendrore zbatohet nga Organizata 
per matjen e detyrimeve te qirave te reja ose te modifikuara, gjate vitit 2024, keto norma ishin 
5.8%.0rganizata posedon me qira 30 zyre ne Kosove. [(ontratat e qirase zakonisht behen per periudha 
fikse nga 1 vit deri ne 5 vite, por 1nund te kene 1nundesi zgjatjeje. 
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Agjencioni per Financim ne Kosove 
Shenimet e pasqyrave financiare 
Per vitin qe perfundon me 31 dhjetor 2024 
3. INFORMACIONI PER POLITIKAT MATERIALE TE KONTABILITETIT 

(VAZHDIM) 

3.5. Tatimi mbi fitimin 

AFK u krijua si organizate jofitimprurese dhe mori statusin e perfituesit publik ne 2006. Bazuar ne Ligjin 
mbi Tatimin ne te Ardhurat e Korporatave m. 06 I L-105, Organizata nuk i nenshtrohet tatimit mbi 
fitimin. 

3.6. Asetet dhe detyrimet financiare 

a) Njohja 

Organizata fillimisht njeh kredite dhe huate per klientet ne daten kur ato jane ndermarrur. Te gjitha asetet 
dhe detyrimet e tjera financiare (duke perfshire dhe blerjet dhe shitjet e rregullta) njihen fillimisht ne 
daten e tregtimit, e cila eshte data kur Organizata behet pate ne kushtet kontraktuale te instrumentit. 

Nje aset ose detytim financiar fillimisht matet me vlere te drejte plus kostot e transaksionit qe lidhen 
drejtperdrejt me ble1jen apo leshimin e tij. 

b) Klasifikimi dhe matja fillestare e aseteve financiare 

Te gjitha asetet financiare fillimisht maten me vlere te drejte te rregulluar per kostot e transaksionit (aty 
ku eshte e aplikueshme). 

Asetet financiare, klasifikohen sipas kategorise se meposhtme: 

Kostoja e ammtizuar (AC) 
vlera e drejte nepermjet fitimit ose humbjes (FVTPL) 
vlera e drejte nepe1mjet te ardhurave te tjera gjitheperfshirese (FVOCI). 

Klasifikimi percaktohet sipas: 

modelit te biznesit te njesise ekonomike per menaxhimin e asetit financiar 
Karakteristikave te rrjedhes se parase kontraktuale te asetit financiar. 

Vleri!simi ni!se flu ks et monetare kontraktua/e jani! veti!m pagesa e principalit dhe interesit (SPPI) 

Kushtet per aset financiare qe dote klasifikohen ne kategorine "kosto e amortizuar" ose "vlera e drejte 
permes te ardhurave te tjera gjitheperfshirese" ("FVOCI") eshte qe kushtet kontraktuale te asetit 
financiar te japin rritje data! e flukseve te mjeteve monetare qe jane vetem pagesa e principalit dhe 
interesit per shumen kryesore te papaguar. Organizata ka kryer testin e SPPI dhe ka percaktuar modelet 
e biznesit per asetet e saj financiare. 

Vleresimi i modelit te biznesit 

Organizata ka vleresuar modelin e biznesit per pasurite e saj financiare si me poshte: 

Hua/I! dhe paradhi!niet pi!r k/ienti!t 

Kredite dhe paradheniet per klientet perbehen nga aktivitete ne fusha te ndryshme financimi si: bujqesia, 
sherbimet, konsumatori, tregtia, strehimi dhe prodhimi. Keto produkte jane pasuri financiare jo­
derivative me pagesa fikse ose te percaktueshme, te cilat nuk jane kuotuar ne nje treg aktiv dhe qe 
mbahen per mbledhjen e flukseve monetare kontraktuale te principalit dhe interesit. 

Viera e drejte e huave dhe paradheuieve per klientet nuk eshte nje aspekt thelbesor ne administrimin e 
portofolit te Organizates. 

Modeli i biznesit i Organizates sipas SNRF 9 eshte "HTC" dhe huate dhe paradheniet per klientet maten 
1ne koston e amortizuar. 

Te gjitha aset financiare klasifikohen aktualisht ne kategorine e kostos se a111ortizuar. 
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Agjencioni per Financim ne Kosove 
Pasqyra e pozicionit financiar 
Me 31dhjetor2024 

3. INFORMACIONI PER POLITIKAT MATERIALE TE KONTABILITETIT (VAZHDIM) 

3.6. Asetet dhe detyrimet financiare (vazhdim) 

Matja pasuese e aseteve financiare 

Asetet financiare me kosto tii amortizuar 

Pas njohjes fillestare, keto asete maten me koston e amortizuar duke perdorur metoden e interesit efektiv. 
Paraja dhe ekuivalentet te saj, kredite dhe shumica e arketimeve te tjera, hyjne ne kete kategori instrumentesh 
financiare. 

Organizata 9'regjistron nje aset financiar kur te drejtat kontraktuale mbi 1Tjedhat e parase se asaj pasurie nuk 
jane me te vlefshme, ose kur transferon te drejtat per te marre njedhat e parase te pasurise nepermjet nje 
transaksioni, i cili transferon ne menyre thelbesore te gjitha risqet dhe perfitimet nga pronesia mbi asetin 
financiare. <;:do interes mbi asetet e transferuara, i krijuar apo i mbajtur nga Organizata njihet si aset apo 
detyrim i ve9ante. 

Organizata y'regjistron detyrimet financiare nese detyrimet e detajuara ne kontrate perfundojne, jane shlyer 
ose jane anuluar. 

c) Kompenzimi 

Pasurite dhe detyrimet financiare netohen me njera-tjetren dhe shuma neto paraqitet ne pasqyren e pozicionit 
financiar atehere dhe vetem atehere kur Organizata ka te drejten ligjore per te netuar keto shuma dhe ka si 
qellim ose t'i shlyeje neto, ose te realizoje pasurine dhe te shlyeje detyrimin njekohesisht. 

Te ardhurat dhe shpenzimet paraqiten ne baze neto vetem atehere kur lejohet nga standardet kontabel, ose 
per fitimet dhe humbjet e krijuara nga nje grup transaksionesh te ngjashme si ato ne aktivitetin tregtar te 
Organizates. 

d) Matja me vlere te drejte 

Vlera e drejte eshte 9mimi qe do te merrej per te shitur nje aset ose do te paguhej per te transferuar nje 
detyrim ne nje transaksion te rregullt midis pjesemarresve te tregut ne daten e matjes ne principal ose, ne 
mungese te tij, tregu me i favorshem ne te cilin Organizata ka hyrje ne ate date. Vlera e drejte e nje detyrimi 
pasqyron rrezikun e tij te mos performances. 

Kur eshte ne dispozicion, percaktimi i vlerave te drejta te aseteve financiare dhe detyrilneve financiare 
bazohet ne 9mimet e kuotuara te tregut ose ne kuotat e <;mimeve te tregtareve per instrumentet financiare te 
tregtuara ne tregjet aktive. Nje treg vleresohet aktiv, nese 9mimet e cituara jane ne dispozicion te rregullt 
dhe rregullisht perfaqesojne transaksione reale dhe te ndodhura rregullisht ne baze te gjatesise se krahut. 

Nese nje treg per nje instrument financiar nuk eshte aktiv, Organizata vendos vleren e drejte duke perdorur 
nje teknike vleresimi. Teknikat e vleresimit perfshijne teknikat e vleres aktuale te vleres, metoden e zbritur 
te fluksit te parave, krahasimin ine instrumente te ngjash1ne per te cilat ekzistojne ymin1et e vezhguara te 
tregut, dhe modelet e vleresimit. Per keto instrumente financiare, inputet ne modele jane te vezhguara nga 
tregu. 

e) ldentifikimi dhe matja e renies ne vlere 

Matja e humbjeve te pritura te kredise sipas SNRF 9 perdor informacionin dhe qasjet qe organizata perdor 
per te menaxhuar rrezikun e kredise. Organizata i segmenton produktet e saj te huadhenies me pakice ne 
portofole me te vogla homogjene, bazuar ne karakteristikat layesore qe jane te rendesishme per vleresimin 
e flukseve monetare te ardhshme. Te dhenat e aplikuara bazohen ne te dhenat e grumbulluara historikisht te 
humbjeve dhe perfshijne nje grup me te gjere karakteristikash si lloji i produktit si dhe karakteristikat e 
hua1narresit 

Humbjet e kredise llogariten duke perdorur nje model zhvleresimi tre faza, bazuar ne faktin nese ka pasur 
nje rritje te konsiderueshme te rrezikut te kredise se asetit financiar qe nga njohja fillestare e tij. 
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Agjencioni per Financim ne Kosove 
Pasqyra e pozicionit financiar 
Me 31 dhjetor 2024 

3. INFORMACIONI PER POLITIKAT MATERIALE TE KONTABILITETIT (V AZHDIM) 

3.6. Asetet dhe detyrimet financiare (vazhdim) 

f) Identifikimi dhe matja e renies ne vlere 

Organizata aplikon nje model per portofolet e saj kryesore ne te cilat klientet e saj vleresohen nga I ne 4 
duke perdorur notat e brendshme. Modelet perfshijne informacione cilesore dhe sasiore dhe, perve9 
informacionit specifik per huama1Tesin, perdorin informacione shtese te jashtme qe mund te ndikojne ne 
sjelljen e huamarresit. Organizata aty ku eshte praktike perdor edhe informacionin nga Regjistri i Kredive 
ne Kosove. Ky burim informacioni perdoret fillimisht per te percaktuar notat e vleresimit brenda kornizes 
se Klasifikimit te Kredive te BQK-se. Klasat e brendshme te kredise caktohen ne baze te ketyre shkalleve te 
kornizes se klasifikimit te kredive te BQK-se. PD-te me pas rregullohen per llogaritjet e SNRF 9 ECL per 
te perfshire informacionin e ardhshem dhe klasifikimin e ekspozimit ne fazen e SNRF 9. 

Inputet ktyesore per matjen e humbjeve te pritura te kredise jane termi i struktures se variablave te 
meposhtem: 

-Gjasat per mospagese (PD) 

-Humbjet per shkak te mospageses (LGD), and 

-(Humbja) e ekspozuar ne rast te mospageses (EAD). 

Gjasat per mospagese ("PD") - paraqet nje vleresim te gjasave per mospagese brenda nje spektri te caktuar 
kohor (ose 12 muaj ose gjate tere jetes). PD-ja vleresohet duke perdorur te dhena te paracaktuara te mbledhura 
60 muaj, te rregulluara per infmmacionin e ardhshem (PBB, GDP, shkalla e papunesise dhe inflacioni). 

PD-te jane te percaktuara per te gjitha nen-portofolet e lidhma me rrezikun (agro, biznes dhe familjar) dhe 
varen nga disa karakteristika te klientit (si klasifikimi i rrezikut per klientet e biznesit). 

Pasiguria e natyrshme ne perspektiven makroekonomike te periudhes se ardhshme trajtohet duke marre ne 
konsiderate disa skenare makroekonomike, duke i perdorur ato per te nxjerre parashikimet alternative te PD­
se se PiT-se dhe duke aplikuar nje mesatare te ponderuar te tyre si parametrin perfundimtar per llogaritjen e 
ECL. Skenaret baze, optimist dhe pesimist peshohen perkatesisht me 50%, 20% dhe 30% respektivisht. 

PD 12 mujore llogaritet me perqindjen e kredive qe kane ngecur gjate jetes se tyre. Perqindja bazohet ne 
numrin e kredive dhe nuk ponderohet me shumen e mbetur. Nese PD 12 mujore ose PD e shkallezuar eshte 
me pak se 0,05% dote aplikohet r\je dysheme PD prej 0,05%. Dyshemeja PD eshte ne perputhje me praktikat 
mete mira dhe amendamentin e Rregullores se BE-se per Kerkesat Kapitale (RRR3). 

Humbja per shkak te mospageses ("LGD") - paraqet nje vleresim te humbjes e cila paraqitet me rast te 
pageses. Ajo bazohet ne dallimin mes njedhes se kontraktuar te parase se gatshme dhe asaj qe huadbenesi 
pret te pranoje, duke perfshire edhe ato nga 9faredo kolaterali. Zakonisht shprehet si perqindje e EAD-se 
(Humbjes se Ekspozuar me rastin e mospageses) Organizata per SNRF 9 LGD perdor LGD prej 75% per 
kredite e fazes 1 dhe 2 dhe 100% per kredite e fazes 3. Inputet per keto norma te LGD jane kalibruar permes 
testimit mbrapa kundrejt rikuperimeve te fundit. 

Nje pasuri konsiderohet se ka deshtuar nese ndonje ripagim (k1yegje apo interes) vonohet per me shume se 
90 dite ose nese pala tjeter eshte ne nje situate te provuar deshtimi (falimentimi). Organizata ka perafruar 
perkufizimin e saj te aktiveve te zhvleresuara te kredise sipas SNRF 9 me perkufizimin e BQK-se per kredite 
me probleme (NPL-te). 

Ekspozimi ndaj mospageses ("EAD") - ky eshte nje vleresim i ekspozimit te mospageses ne nje date tC 
paracaktuar, duke marre parasysh ndryshimet e pritura ne ekspozim pas dates se raportimit, duke perfshire 
ripagimet e principalit dhe te interesit, dhe zbritjet e pritura ne lehtesite e angazhuara. EAD-i i nje aktivi 
financiar perfaqeson vleren kontabel bruto te tij ne kohen e mospagimit, qe i nenshtrohet llogaritjes se 
zhvleresimit, duke trajtuar si aftesine e pales tjeter per te rritur ekspozimin e saj nderkohe qe i afrohet 
mospagimit. 
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Agjencioni per Financim ne Kosove 
Pasqyra e pozicionit financiar 
Me 31dhietor2024 

3. INFORMACIONI PER POLITIKA T MA TERIALE TE KONTABILITETIT (V AZHDIM) 

3.6. Aset dhe detyrimet financiare (vazhdim) 

f) Identifikimi dhe matja e renies ne vlere (vazhdim) 

Sidoqofte, faktoret qe duhet te merren parasysh kur percaktohet nese JTeziku i kredise eshte rritur ne menyre 
te konsiderueshme per te gjitha kredite, dhe keshtu percaktimi per vendosjen e kredive jane renditur me 
poshte: 

Klasifikimi i rrezikut te kredise 
Prezumim i kundershtueshem se (me shume se 30 dite vonese tregojne nje rritje te ndjeshme te rrezikut 
te kredise). 
Treguesit e pergjithshem te ndryshimeve te tTezikut te kredise si9 percaktohet nga standardi 
Kerkimi perpara i informacionit 

Humbjet njihen ne fitim ose humbje dhe pasqyrohen ne nje llogari te lejimit kundrejt huave dhe paradhenieve. 
Interesi per aset e zhvleresuar vazhdon te njihet pe1mes leshimit te zbritjes. Kur nje ngjarje pasuese ben qe 
vlera e humbjes se zhvleresimit te ulet, ulja e humbjes nga zhvleresimi kthehet pennes fitimit ose humbjes. 

Humbjet nga zhvleresimi i aktiveve te bartura me koston e ammtizuar maten si diferenca midis vleres 
kontabel te aktiveve financiare dhe vleres aktuale te fluksit te parave te vleresuara te zbritura ne nonnen 
fillestare te interesit efektiv te aktiveve. 

Organizata i shlyen kredite e caktuara per klientet kur ato jane percaktuar te pambledhshme. 

Klas!fikimi dhe matja e detyrimeve financiare 

Detyrimet financiare te Organizates perfshijne huazime nga bankat dhe institucionet e tjera financiare dhe 
detyrimet e tjera. 

Detyrimet financiare fillimisht maten me vleren e drejte~Me pas, detyrimet financiare maten me koston e 
amortizuar duke perdorur metoden e interesit efektiv, perve9 per derivate! dhe detyrimet financiare te 
percaktuara ne FVTPL, te cilat batten me pas ne vleren e drejte me fitime ose humbje te njohura ne fitim ose 
humbje (perve9 instrumenteve financiare derivative te percaktuara dhe efektive si instrumente mbrojtese). 
Organizata nuk ka percaktuar asnje detyrim si FVTPL. 

Te gjitha tarifat qe lidhen me interesin dhe, nese eshte e aplikueshme, ndryshimet ne vleren e drejte te nje 
instrumenti qe raportohen ne fitim ose humbje, perfshihen ne shpenzimet e interesit dhe te hyrat nga interesi. 

Huamarrjet dhe borxhi i varur 

Huazimet dhe borxhet e varurajane pjese e burimit kryesor te financimit te Organizates. 

Huamanjet dhe borxhet e varura fillimisht maten me vleren e drejte plus kostot e transaksionit qe i atribuohen 
drejtperdrejt, dhe me pas maten me koston e tyre te amortizuar duke perdorur metoden e interesit efektiv. 

Organizata paguan tatimin e mbajtur ne burim prej 10% te shumave bruto te interesit te paguara huadhenesve 
te saj ne perputhje me termat dhe kushtet e dakorduara. 

3.7. Para,ja dhe ekuvalentet e saj 

Paraja dhe ekuivalentet te saj perfshijne kartemonedha dhe monedha ne arke dhe te tjera aktive financiare 
afatshkrntra e likuide, me maturitet origjinal tre muaj ose me pak, te cilat kane rrezik te pakonsiderueshern 
ndryshimi te vleres se tyre te dr~jte dhe perdoren nga organizata per rnanaxhimin e angazhimeve afatshkurtra. 

Paraja dhe ekuivalentet e saj mbahen me kosto tC a1no1tizuar ne pasqyren e pozicionit financiar. 

3.8. Prona dhe Pajisjel 

(i) Njohja dhe matja 

Zyrat dhe pajisjet maten me kosto minus zhvleresimin e akumuluar dhe humbjet nga renia ne vlere. Kostoja 
perfshin shpenzirnet qe jane drejtperdrejt te lidhura me ble1jen e aktivit. Programi kompjuterik i bl ere qe eshte 
pjese perberese e funksionalitetit te aktivit perkates eshte kapitalizuar si pjese e asaj pajisj~je. 
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Agjencioni per Financim ne Kosove 
Pasqyra e pozicionit financiar 
Me 31 dhjetor 2024 

3. INFORMACIONI PER POLITIKAT MATERIALE TE KONTABILITETIT (V AZHDIM) 

3.8. Pajisjet (vazhdim) 

(i) Njohja dhe matja (vazhdim) 

Kur pjese te nd1yshme te nje pajisje kane jete te ndryshme te dobishme, ato kontabilizohen si elemente te 
ve9anta (perberesit kryesore) te pajisjeve. 

Fitimet dhe humbjet gjate largimit,jane percaktuar duke krahasuar vleren e marre per aset me ate bartese 
njihen ne fitim ose humbje. 

(ii) Kostot vijuese 

Kostoja e zevendesimit te nje pjese te nje elementi te aktiveve afatgjata materiale njihet ne vleren e mbaitur 
te elementit nese eshte e mundshme qe perfitimet ekonomike ne te ardhmen qe i atribuohen atij elementi 
do te rrjedhin ne Organizate, dhe kostoja e saj mund te matet me besueshmeri. Kostot e sherbimeve ditore 
te aktiveve afatgjata materiale njihen ne humbje ose fitim ne momentin kur ndodhin. 

(iii) Zhvleresimi 

Zhvleresimi llogaritet duke perdorur metoden lineare per te alokuar kostot e tyre per vlerat e tyre te mbetura 
mbi jeten e perdorimit te parashikuar: 

Pajisjet e zyres dhe tjera 
Kompjutera dhe pajisje IT-se 
Vetura 

2024 
20% 
20% 
20% 

2023 
20% 
20% 
20% 

Permiresimet ne qirajane zhvleresuar gjate afatit mete shku1ter te qirase dhe jetes se tyre te dobishme. 

Viera! e mbetura te aktiveve dhe jeta e piirdorimit rishikohen dhe rregullohen nese eshte e nevojshme, ne 
fund te 9do periudhe te raportimit. 

3.9. Asetet e paprekshme 

(i) Njohja dhe matja 

Asetet e paprekslune te blera nga Organizata mbahen me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe humbjet 
e akumuluara nga renia ne vlere. 

(ii) Kostot vijuese 

Shpenzimet e mevonshme mbi asetet e paprekshme kapitalizohen vetem kur rriten perfitimet e ardhshme 
ekonomike te trupezuara ne aset specifik per te cilin lidhen. Te gjitha shpenzimet e tjera 1~ihen kur ndodhin. 

(iii) Amortizimi 

Amortizimi njihet ne fitim ose humbje ne vije te drejte mbi jeten e vleresuar te dobishme te pasurive. Jeta 
e dobishme e vleresuar e pasurive te paprekshme eshte nga 3 deri ne 5 vjet. 

(iv) Demtimi i pasurive jo-financiare 

Demtimi i pasurive jofinanciare i prones impiantit dhe pajisjeve, i pasurive te paprekshme dhe i te drejtes 
se perdorimit te pasurive. Organizata vlereson nC ydo date rapo1iimi, nese ka njC tregues se njC pasuri 1nund 
te dC1ntohet. Nese ekziston ndonje tregues, menaxlunenti llogarite sasine e rikuperuesh1ne te pasurisC. 
Shuma e rikuperueshme e 1~e pasurie eshte me e larta e nje pasurie ose vlera e drejte e CGU me pak kostot 
e asgjesimit dhe vlera e tij ne perdorim. Shuma mbartese reduktohet ne shumen e rikuperueshme dhe 
humbja e demtimit njihet ne fitim ose humbje per vitin. 

3.10. Perfitimet e punonjesve 

Autoritetet lokale jane pCrgjegjese per percaktitnin e li1nitit rninimal ligjor te vendosur per pensionet ne 
Kosove sipas nJC plani te percaktuar kontributesh. Detyri1net per kontributet ne planet e pensioneve 1ne 
kontribut te percaktuar njihen si shpenzin1 ne fititn ose hutnbje kur ato nclodhin. 
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Agjencioni per Financim ne Kosove 
Pasqyra e pozicionit financiar 
Me 31 dhietor 2024 

3.11. Provizionet 

Nje provizion njihet nese, si rezultat i ngjarjeve te shkuara, Organizata ka aje detyrim ligjor ose konstruktiv 
i cili mund te matet ne menyre te besueshme, dhe ka shume te ngjare qe per te shlyer detyrimin, te kerkohet 
nje dalje e bmimeve qe peifshijne perfitime ekonomike. Provizionet jane percaktuar duke skontuar flukset 
e pritshme monetare me nje norme skontimi para taksave qe reflekton vleresimin aktual te tregut per vleren 
ne kohe te parase dhe, sipas rastit, rreziqet specifike te detyrimit. 

3.13. Riklasifikimet 

Aty ku eshte e aplikueshme, shifrat krahasuese jane riklasifikuar per t'iu pershtatm ndryshimeve ne 
paraqitjen ne vitin aktual dhe jane shpalosur ne pasqyren e te ardhurave gjithepe1fshirese shpenzimi i 
interesit ne qira ka kaluar nga shpenzimet e pergjithshme dhe sdministrstive ne shpenzime interesi 
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Agjencioni per Financim ne Kosove 
Pasqyra e pozicionit financiar 
Me 31 dhjetor 2024 

4. Miratimi i standardeve dhe interpretimeve te reja ose te rishikuara 

Standardet e reja dhe ato te ndryshuara te leshuara nga Bordi i Standardeve Nderkombetare te Kontabilitetit 
(BSNK) jane efektive per periudhen aktuale te raportimit. 

• SNRF 9 - Instrumentet financiare 
Ndryshimet ne SNRF 9 adresojne kriteret e 9'njohjes per pagesat elektronike, klasifikimi aseteve 
financiare, dhe fusheveprimi i SNRF 9 ne lidhje me kontratat refernese Energjia elektrike e varur nga 
natyra. Efektive nga I janari 2026, keto ndryshime do ta ndikojne SNRF 9 Instrumental Financiare dhe 
SNRF 7 Instrumental Financiare: Shpalosjet, duke perfshire asetet financiare me karakteristikat e 
lidhura me ESG dhe shlyerjen e detyrimeve financiare me ane te pagesave elektronike. 

• SNK 21 - Mungesa e kembimit (Amendamentuar) 
Ndryshimet ne !AS 21 ofrojne udhezime se si te llogariten situatat kur mungon kembimi midis dy 
monedhave. Ky ndryshim synon te siguroje zbatimin e qendrneshem te standardit ne skenare te tille. 
Ne fuqi nga I janari 2025, ky ndryshim trajton efektet e nd1yshimeve te kursit te kembimit valutor. 

• SNK 7 dhe SNK 7 - Marreveshjet financiare te furnizuesve (Amendamentuar) 
Keto nd1yshime kerkojne qe njesite te shpaloset info1macion ne lidhje me marreveshjet financuese te 
furnizuesve, duke perfshire kushtet dhe kushtet, sasine e detyrimeve te njohura dhe ndikimin ne 
likuiditetin e Organizates. Duke filluar nga I janari 2025, ky amendament dote ndikoje ne kerkesat e 
paraqitjes per detyrimet dhe njedhjet e parave te lidhura qe vijne nga mmTeveshjet e financimit te 
zinxhilit te furnizimit. 

• SNRF 18 - Paraqitja dhe Shpalosja ne Pasqyrat Financiare 
SNRF 18 prezanton kerkesa te reja per paraqitjen dhe shpalosjen e pasqyrave financiare, duke 
zevendesuar SNK I. Ky standard synon te penniresoje qm1esine dhe krahasueshmerine e pasqyrave 
financiare duke ofruar udhezime me te hollesishme mbi strukturen dhe permbajtjen e raporteve 
financiare. Ne fuqi nga I janari 2027, ky standard i ri zevendeson !AS I dhe synon te permiresoje 
kerkesat e prezantimit dhe shpalosjeve ne pasqyrat financiare. 

• SNRF 16 SNRF 19 - Filialet pa llogaridhenie publike Shpalosjet 
SNRF 19 ofron kerkesa opsionale per shpalosjet per filialet qe nuk kane llogaridhenie publike. Ky 
standard lejon subjekte te !ilia te zvogelojne vellimin e shpalosjeve ne pasqyrat e tyre financiare, duke 
thjeshtuar keshtu procesin e raportimit. Ne fuqi nga I janari 2027, ky standard opsional lejon subjekte 
te caktuara te reduktojne shpalosjet qe u kerkohet te japin ne pasqyrat financiare. 

Organizata ka zgjedhur te mos miratoje keto standarde, nchyshime ne standardet ekzistuese dhe 
interpretime te reja perpara dates Se hy1jes ne foqi te tyre. Menaxhmenti parashikon qe miratimi i 
ketyre standardeve, ndryshimet ne standardet ekzistuese dhe interpretimet e reja nuk do te kene 
ndikim material ne pasqyrat financiare te Organizates ne periudhen e aplikimit fillestar. 

15 



Agjencioni per Financim ne Kosove 
Pasqyra e pozicionit financiar 
Me 31 dhietor 2024 

5. MENAXHIMI I RISKUT FINANCIAR. 

5.I. Hyrje dhe veshtrim i pergjithshem 

Organizata eshte e ekspozuar ndaj risqeve te meposhtme nga perdorimi i instrumentave financiare le saj: 

Risku kreditor 
Risku i likuiditetit 
Risku i tregut 

Ky shenim shpalos inf01macionin mbi ekspozimin e Organizates ndaj secilit prej risqeve me !art, objektivat 
e Organizates, politikat dhe procedural per matjen dhe menaxhimin e riskut dhe menaxhimin e kapitalit te 
Organizates. 

Korniza e nianaxhilnil ti! riskut 
Bordi i Drejtoreve ka pergjegjesine finale per te vendosur dhe mbikeqyrur kuadrin e manaxhimit financiar 
le Organizates. Bordi dhe manaxhmenti kane ngritur komitete te nd1yshme te cilet jane pergjegjes per 
zhvillimin dhe monitorimin e politikave te riskut ne teresi. 

Politikat e organizimit te menaxhimit te rrezikutjane krijuar per te identifikuar dhe analizuar rreziqet mete 
cilat ballafaqohet Organizata, per te vendosur kufizimet dhe kontrollet e pershtatshme te rrezikut dhe per te 
monitoruar rreziqet dhe respektimin e kufijve. 

Politikat dhe sistemet e menaxhimit te rrezikut rishikohen rregullisht per te pasqyruar ndryshimet ne kushtet 
e tregut, produktet dhe sherbimet e ofruara. Organizata, neperrnjet trajnimit dhe procedurave dhe politikave 
te saj per menaxhim, synon te zhvilloje nje mjedis konstruktiv kontrolli, ne te cilin le gjithe punetoret i 
kuptojne role! dhe detyrimet e tyre. 

5.2. Risku kreditor 

Rreziku kreditor esh!C rreziku qe nese nje klieut apo nje pale ne nje instrmnent financiar deshton qe le 
permbush detytimet e tija financiare dhe kjo shkakton qe Organizata te pesoje nje humbje. Organizata 
menaxhon riskun kreditor duke u marre vetem me pale! e aprovuara sipas kushteve specifike te kredise. 
Ekspozimi loyesor i Organizates ndaj nezikut te kredise !ind nepennjet huave le klienteve. 

Perqendrimet e riskut te kredise ( qofte ne bilanc ose jashte bilancit) lindin nga pamundesia e klienteve per le 
permbushur detyrimet kontraktuale te cilat mund le preken nga mjedisi operativ ose ciklet e tyre te biznesit. 
Organizata nuk ka ekspozim te konsiderueshem ndaj asnje klienti dhe zakonisht nuk jep kredi me shume se 
25,000 euro per nje klient le vetem. 

Organizata gjithashtu ka ekspozim ndaj bankave ne formen e llogarive bankare dhe depozitave. Risku lo·editor 
ne lidhje me bankat menaxhohet nepermjet alokimit te fondeve ne dispozicion ne banka te ndtyshme qe 
veprojne ne Kosove. 

Ekspozimi maksimal ndaj rrezikut te kredise pe1faqesohet nga vlera kontabel e 9do aktivi financiar ne 
pasqyren e pozicionit financiar. Menaxhin1i i riskut kreditor 

Bordi i Drejtoreve ka deleguar pergjegjesine per menaxhimin e rrezikut le kredise ne Komitetin e Kredive. 
Departamenti i kredive kerkohet le zbatoje politikat dhe procedural e kredive dhe eshte pergjegjes per cilesine 
dhe performancen e portofolit te kredive dhe per monitorimin dhe kontrollin e te gjitha rreziqeve te kredise 
ne portofol. Politika e Organizates eshte qe te sigurohet kolateral i pershtatshem nga konsumatoret para 
disbursimit te kredive te miratuara. Kolaterali per kredi zakonisht me1rnt ne formen e automjeteve/pajisjeve 
dhe rnallrave, ose hipotekave. 

Limitet e petfonnances - Kushtezimet e huan1anjeve 

Portofoli ne rrezik> 30 <lite: jo n1e shun1e se So/o 
Portofoli ne rrezik ('PAR')> 30 <lite dhe kredite e ristrukturuara: jo me shurne se 5% 
Raporti i mbulimit te rrezikut (perfshire PAR> 30 <lite dhe kredite e ristrukturuara) mbi 100%. 
Shu1na e ndare e rezervave te [-hnnbjes se Huase se Hua1narresit 111e gjendjen e papaguar te Pottofolit 

te Huamarresit ne rrezik me shurne se 30 dite plus afotet e kaluara dhe 9do pretendim kredie te riplanifikuar 
ose tC rifinancuar qe nuk CshtC vonuar per 1ne shutnC se tridhjete e 30 elite. 
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Agjencioni per Financim ne Kosove 
Pasqyra e pozicionit financiar 
Me 31 dhietor 2024 

5. MENAXHIMI I RISKUT FINANCIAR (V AZHDJM) 

5.2. Risko kreditor (vazhdim) 

Menaxhimi i riskut kreditor (vazhdim) 

Ekspozimi ndaj riskut /creditor 

31 dhietor 2024 
Huate e vleresuara ne baza grupore 75,662,420 

Humbjet nga zhvleresimi i huave individuale (654,175) 

Viera neto kontabel e huave 

Huate 1ne kushte te rinegociuara 
Viera kontabel 
Lejimet per zhvleresim 

Neto vlera kontabel 

Huate e zhvleri!suara 

75,008,245 

75,008,245 

30,365 
(11,103) 

19,262 

31 dhietor 2023 
61, 718,519 

(278,734) 

61,439,785 

61,439,785 

40,444 
(10,079) 

30,365 

Huate e zhvleresuara jane kredi per te cilat Organizata percakton se eshte e mundshme qe nuk do te jete ne 
gjendje te mbledhe te gjithe principalin dhe interesin sipas kushteve kontraktuale te huase. Keto hua 
klasifikohen nga A ne E ne sistemin e brendshem te klasifikimit te risku kreditor te Organizates. 

Huate n1e kushte te rinegociuara 

Huate me kushte te rinegociuarajane hua qejane ristrukturuar si pasoje e perkeqesimit te gjendjes financiare 
te huamarresit dhe ku Organizata ka bere lehtesime, te cilat ndryshe nuk do t'i ofronte. Pasi nje hua 
ristrukturohet, duhet te klasifikohet ne te njejten kategori pavaresisht performances se kenaqshme pas 
ristrukturimit. 

Fandel per zhvleri!sim 

Organizata percakton fonde per humbjet nga zhvleresimi i huave, te cilat perfaqesojne vleresime per humbjet 
e pritshme te kredise ne prn1ofolin kreditor. Komponentet k1yesore te zhvleresimitjane nje perberes i ve9ante 
i humbjes qe lidhet me ekspozimet individuale te rendesishme dhe nje zhvleresim kolektiv per humbjen e 
kredive, te percaktuar per grupet e aktiveve homogjene ne lidltje me humbjet qe kane ndodhur por nuk jane 
identifikuar ne huate qe i nenshtrohen vleresimit individual per zhvleresim. 

Politika e fahiljeve ti! huave 

Organizata fshin nje hua (dhe 9do fond perkates per humbjet nga zhvleresimi) kur menaxhmenti percakton se 
kredia eshte e pa arketueshme. Ky percaktim arrihet pas shqy11imit te infonnatave te tilla si ndodl~a e 
ndryshimeve te rendesishtne ne pozicionin financiar te huatnarresit, ne menyre qe huan1arresi nuk 1nund te 
paguaje detyrimin, ose qe te ardhurat nga kolaterali nuk do te jene te mjaftueshme per te paguar tere 
ekspozimin. Organizata gjithashtu mund te shlyeje nje hua ne baze te 1~e vendimi te Bordit kur te gjitha masat 
e tjera te marra per te mbledhur huane kane qene te pasuksesshme. 
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Agjencioni per Financim ne Kosove 
Pasqyra e pozicionit financiar 
Me 31 dhjetor 2024 

5. MENAXHIMI I RISKUT FINANCIAR (V AZHDIM) 

5.2 Risku kreditor (vazhdim) 

Po/itika efthiljeve tii 11llave (vazhdim) 

Aktualisht AFK nuk ka f\ie sislem le brendshem te vleresimil te kredise. Me qellim le permbushjes se 
kerkesave dhe slandardeve minimale le menaxhimil le rrezikul kreditor le nxjerra nga Banka Qendrore e 
Republikes se Kosoves, AFK-ja perdor nje sislem te vleresimil rregullalor i cili perfaqesohel me 5 shkalle, si 
ne vijim: 

31Dhjetor2024 31Dhjetor2023 

Huate sipas nivelit te 
Lejimel 

Viera VI b t Lejimet per Viera 
rrezikut 

Vlera brulo per k bl eraruohl'" konlabel 
zhvleresim 

onta e z v eres1m 

A: 0 - S tandarde 75,027,087 (276,202) 74,750,884 61,326,005 (95,198) 61,230,807 
A: l-30- lisla e shikimil l 78,547 (471) 178,077 172,625 (245) l 72,380 
B: 3 1-60- N enslandard 81,311 (23,624) 57,687 27,360 (5,404) 21,956 
C: 61-90- e dyshimle 28,899 (7,302) 21,597 21,170 (6,528) 14,642 
D: 91-180- Humbje 141,957 (141,957) 45,214 (45,214) 
E: mbi 180 204,619 204,619) 126, 145 126,145) 

Gjithsej 75,662,420 (654,175) 75,008,245 61,718,519 (278,734) 61,439,785 

Klasifikimi i rrezikul bazohel kryesishl ne ditel e vonuara. Agjencia leshon kredi te vogla dhe lreguesi i 
diteve te vonuara eshle parashikuesi me i mire dhe me i hershem i ndryshimil te rrezikul le kredise. 

Ndryshimel ne vleren kontabel brulo le kredive per klientel me koslo le amorlizuar 

Bilanci fillestar 31dhjetor2023 
Transferimi ne Fazen 1 (prej 2 ose 3) 

Transferimi ne Fazen 2 (prej l ose 3) 

Transferimi ne Fazen 3 (prej l ose 2) 
Mjetet financiare te reja me origjine 

<;:regjislrimi i mjeleve financiare 
Levizjet lolale me ndikim ne 
larife per kompensimin e humbjes se 
kredise per periudhe 
Levizjel pa ndikim ne larifen e lejimil le 
humbjes se kredise per periudhen: 
Fshitjet 

Bilanci perfundimtar 31 dhjctor 2024 

Faza 1 Faza 2 Faza3 

61,499,297 48,530 171,359 

8,609 (8,609) 

(153,563) 155,204 (l,641) 

(348,062) (37,060) 385, 122 

75,021,389 
(60,822,035) (47,856) (62,894) 

(145,370) 

75,205,635 110,209 346,576 

Gjithsej 

61,719,186 

75,021,389 

(60,932,785) 

(145,370) 

75,662,420 
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Agjencioni per Financim ne Kosove 
Pasqyra e pozicionit financiar 
Me 31 dhietor 2024 

5. MENAXHIMI I RISKUT FINANCIAR (V AZHDIM) 

5.2. Risku kreditor (vazhdim) 

Ndryshimet ne shumen ECL per kredite per klientet me kosto te amortizuar 

Bilanci fillestar 31dhjetor2023 

Transferimi ne Fazen 1 (prej 2 ose 3) 

Transferimi ne Fazen 2 (prej 1 ose 3) 

Transferimi ne Fazen 3 (prej lose 2) 

Mjetel financiare me origjine ose te blera 

<;:regjistrimi i mjeleve financiare 

Ndryshimet ne rrezikun kreditor 
Levizjel lolale me ndikim ne 
larire per kompensimin e humbjes se kredise per 
periudhe 
Levizjel pa ndikim ne tarifen e lejimil le 
humbjes se kredise per periudhen: 

Fshirjel 

Bilanci perfundimtar 31 dhjetor 2024 

Faza 1 Faza 2 Faza 3 

95,444 11,932 171,359 

529 (529) 

(256) 1,897 (l,641) 

(556) (6,735) 7,291 

237,041 

(71,229) (4,659) (3, 132) 

15,702 29,019 318,068 

(145,370) 

276,675 30,925 346,575 

Gjithsej 

278,735 

237,041 

(79,020) 

362,789 

(145,370) 

654,175 

Ekspozimi maksimal ndaj rrezikut te kredise - Instrumentet financiare qe i nenshtrohen zhvleresimit 

Tabela ne vijim permban nje analize le ekspozimit ndaj rrezikul le kredise te instrumenteve financiare per le 
cilat njihel nje ndilnne e ECL. Viera kontabel brulo e aktiveve financiare me poshte paraqel gjilhashlu 
ekspozimin maksimal te Organizales ndaj rrezikul le kredise per kelo aktive para kolaleralit dhe 
permiresimeve le ljera te kredise. 

Organizala moniloron perqendrimel e rrezikut te kredise sipas sektoreve. Analiza e perqendrimil le rrezikul 
le kredise per kredite dhe paradheniel per klienlel bruto ne daten e raportimil eshte paraqi1w· me poshle. 

Permbledhje e kredive dhe zhvleresimit sipas sektoreve dhe klasifikimit neper faza 2024 

Segmentimi Faza 1 Faza 2 Faza 3 Gjithsej 

Agrokullura 16,962,807 9,583 54,975 17,027,365 

Family 21, 180,704 17,392 44,695 21,242,791 

Bisnes 37,062,123 83,235 246,906 37,392,264 

Viera kontabel brulo 75,205,634 110,210 346,576 75,662,420 

Ko1npensimi i 
(276,674) (30,925) (346,576) (654,175) 

humbjes 

Gjithsej 74,928,960 79,285 75,008,245 

Permbledhje e kredive dhe zhvleresimit sipas sektoreve dhe klasifikimit neper faza 2023 

Segmentimi Faza 1 Faza 2 Faza 3 Gjithsej 

Agrokultura 15,877,910 9,033 27,566 15,914,509 

Family 5,446,548 2,457 16, 155 5,465,160 

Bisness 40,174,172 37,040 127,638 40,338,850 

Viera konlabel bruto 61,498,630 48,530 171,359 61,718,519 

Kompensimi i 
(95,443) (l I ,932) (171,359) (278,734) 

humbjes 

Gjithsej 61,403,187 36,598 61,439,785 
------------
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Pasqyra e pozicionit financiar 
Me 31 dhjetor 2024 

5. MENAXHIMI I RISKUT FINANCIAR (V AZHDIM) 

5.2. Risku kreditor (vazhdim) 

Kolat era Ii 

Organizata mban kolateral kundrejt huave per klientet ne formen e hipotekave, automjeteve e pajisjeve. 
Vleresimet e vleres se drejte bazohen ne vleren e kolateralit te vleresuar ne kohen e huamanjes. Mbulimi 
i kolateralit llogaritet kur kredia eshte disbursuar dhe kerkohet se paku 100% e shumes se huase se 
disbursuar. 

lnformacioni neth huave sipas llojit te kolateralit me 31 dhjetor 2024 dhe 2023 eshte si vijon: 

Huate e siguruara 
Automjete 
Prona 
Pajisje 
Huate e pasiguruara 
Gjithsej huate per klientet 

Perqendrimi 

2024 

51,057,541 
I, 186,686 

10,875,361 
12,542,831 
75,662,419 

2023 

40,923,497 
612,611 

11,222, 731 
8,959,680 

61,718,519 

Perqendrimi i riskut kreditor sipas sektoreve ne daten e raportimit eshte paraqitur me poshte : 

Viera Kontabel 
Perqendrimi sipas sektorit: 
Ndennanjet e 1nesrne 
Ndermanjet e vogla 
Individe 
Gjithsej 

5.3. Risku i likuiditetit 

Huate l'er klientet 
2024 2023 ------

177,232 
57,886,702 
17.598,485 
75,662,419 

82,948 
56,369,366 

5,266,205 
61,718,519 

Risku i likuiditetit eshte risku qe Organizata do ballafaqohet me veshtiresi ne permbushjen e detyrimeve 
financiare. 

Menaxhimi i riskut te likuiditetit 

Qasja e Organizates ne menaxhimin e riskut te likuiditetit eshte te sigurohet same mire qe te jete e mundur, 
qe do te kete likuiditet te mjathieshem per te permbushur detyrimet atehere kur duhet, ne situata normale 
dhe nen pres ion, pa pesuar hutnbje te paarsyesh1ne ose demtuar reputacionin e Organizates. 

Pergjegjesia kryesore per menaxhimin e pozicionit te likuiditetit te Organizates mbetet te Komiteti i Pasurive 
dhe Detyrimeve ("ALCO") i cili perbehet nga 5 anetare te perhershem dhe te ftuar te tjere sipas nevojes. 
Anetaret e ALCO-s takohen ne baza 1mtjore per te diskutuar raportet e pergatitura nga Depai1amenti i 
Financave dhe sugjerojne n1asa te pershtatshme per tC tnenaxhuar me mire rrezikun financiar ne 1nenyre qC te 
minimizohet nderpre1ja e biznesit per shkak te 9eshtjeve te likuiditetit dhe per te optimizuar performancen 
financiare. 
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5. MENAXHIMI I RISKUT FINANCIAR (V AZHDIM) 

5.3. Risko i likuiditetit (vazhdim) 

Menaxhimi i riskut te likuiditetit (vazhdim) 

Pergjegjesia per zgjedhjen dhe zbatimin e planeve emergjente qendron tek Menaxheri i Financave, ne 
bashkepunim me Drejtorin Ekzekutiv dhe Komitetin e Pasurive dhe Detyrimeve, si dhe Bordi. Treguesit e 
perdorur nga Organizata per te matur riskun e likuiditetit jane si me poshte: 

Maturimi i aktiveve dhe detyrimeve - AFK do te vleresoje mosperputhjen aktuale te maturitetit mbi fluksin 
dhe daijen e fondeve ne baza te vazhdueshme. Kjo analize vlereson riskun kreditor duke treguar se ne cilat 
periudha AFK ka mungese ose likuiditet te ulet. Kjo i lejon thesarit te AFK-se te kete kohe te mjaftueshme 
per te marre fonde shtese per te mbuluar nevojat e detyrimeve dhe 9do mungese potenciale. Pajtueshmeria me 
aset dhe detyrimet sipas maturimit eshte nje mjet kyy ne monitorimin e pozicionit aktual te likuiditetit te AFK­
se. 

Koncentrimi i fondeve - Ky lregues lidhel me analizen e koncenlrimil te burimeve kryesore le financimil dhe 
inslrumenleve te borxhil le nenshkruar nga AFK. Limiti i lehte eshte qe asnje financues i vetem nuk do le 
kaloje eshle 30% i detyrimeve lolale te AFK. Sipas rtje limiti mete ashper, asnje financues i vetem nuk mund 
le lejkaloje 35% le totalil te detyrimeve per 3 muaj te njepasnjeshem. 

Perve9 kesaj, AFK moniloron shumen e detyrimeve qe do le zevendesohen ne baza mujore duke projektuar 
12 muaj. Pertej kesaj kohezgjatje, parashikimel behen ne baza lremujore dhe vjelore. Kufiri i lehte ne 
perqindjen e detyrimeve qe dote rifinancohen ne 12 muajt e ardhshem I detyrimet lolale eshte 40%. 

Sigurimi i likuidilelil - Ky lregues perdorel per te siguruar qe AFK le kele nivele le mjaftueshme le aktiveve 
likuide, qe mund te shnderrohen lehte ne para per te pe1mbushur nevojat organizalive. 

Kufijte e riskut 

Me poshte jane kufizimel kryesore qe Agjencia moniloron per te qene ne perputhje me marreveshjet e 
ndryshme te huase: 

Balanca e fondeve ne totalin e fondeve te huazuara nuk duhel le jete me i vogel se 18% 
Hendeku kumulaliv duhel te jele jo me pak se (-100%) 
Rapm1i i mjeteve likuide duhel le jete baraz apo me shume se 5% e tolalil le akliveve 
Rezerva e parave per te pakten 1.5 jave 
Huadhensi individual/gjithsej delyrimet nuk duhet le kaloje 30% e kufiril te performances. 

Organizala gjilhashtu ka hartuar tre plane financimi per angazhimel per le mbuluar rrezikimin potencial le 
likuiditetit per shkak te ndonje ngjarjeje te paprilur si kriza ekonomike e kalaslrofa nalyrore. 

Nuk ka shkelje le kushleve te kontrates qe nga 31 dhjetori 2024. 

Ekspozimi ndaj riskut te likuiditetit 

Huamarnjel jane burimi kryesor i financimil per Organizalen. Perve9 kesaj, themcluesi i ka dhuruar fonde 
Organizates ne vitet e 1neparsh1ne. Organizata vlereson vazhditnisht rrezikun e likuiditetit duke identifikuar 
dhe 1nonitoruar ndryshi1net ne financiinin e kerkuar per te pCnnbushur objektivat e biznesit e ndo1~e 
objektiv te vendosur ne aspektin e strategjise sC pCrgjithshn1e te Organizates. 

Ne vijitnjane 1naturin1et e rnbetura kontraktuale te aktiveve dhe detyrin1eve financiare 1ne interes ne daten 
e rapo1tin1it.Flukset e parase kontraktuale jane te pa diskontuara. 
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5. MENAXHIMI I RISKUT FINANCIAR (V AZHDIM) 

5.3. Risku i likuiditetit (vazhdim) 

Ekspozimi ndaj riskut te likuiditetit (vazhdim) 

Deri ne I deri ne 
31 dhjetor 2024 

I muaj 
3 muaj 3 deri ne 

12 mua 
Aktivet 
Paraja dhe ekuivalentet e 

5,398, 197 l,000,000 
S3J 

Huate per klientet 560,722 2,936,840 14,141,172 
Pasurite e tjera 123,907 

6,082,826 2,936,840 15,141,172 
Detyrimet 
Huamarrjet 3,283,300 6,073,157 16,446,145 
Borxhi i varur 
Detyrime tjera 226,472 

3,509,772 6,073,157 16,446,145 
Vlerat neto 2,573,054 (3,136,317) (1,304,973) 
Hendeku kumulativ 2,573,054 (563,263) (1,868,236) 

31 dhjetor 2023 
Deri ne I deri ne 3 deri ne 
I muaj 3 muaj 12 muaj --

Aktivet 
Paraja dhe ekuivalentet e sa_ 3,399,932 1,000,000 
Huate per klientet 1,466,758 2,895,007 13,573,257 
Pasurite e tjera 87,900 
Detyrimet 4,945,590 2,895,007 14,573,257 
Huamanjet 400,000 2,883,300 16,231,910 
Borxhi i varur 
Detyrimet 

184,667 
tjera 

584,667 2,883,300 16,231,910 
Viera! Neto 4,369,923 11,707 (1,658,653) 
Hendeku kumulativ 4,369,923 4,381,630 2,722,977 

5.4. Rislm i tregut 

I deri ne 
5 vite 

Gjithsej 

6,398,197 

57,369,512 75,008,245 
123,907 

57,369,512 81,530,349 

38,265,913 64,068,515 
2,300,000 2,300,000 

226,472 
40,565,913 66,594,987 

16,803,598 14,935,362 
14,935,362 

1 deri ne 
Gjithsej 

5 vite 

4,399,932 
43,504,763 61,439,785 

87,900 
43,504,763 65,927,617 
31,908,733 51,423,943 

l,300,000 1,300,000 

184,667 

33,208,733 52,908,610 
I0,296,030 13,II3,438 

13,019,007 

Risku i tregut eshte risku qe ndryshimet ne 9mimet e tregut, si normal e interesit, normal e kembimit valutor 
dhe inarxhinat e huase do te afektojne te ardhurat e Organizates ose vleren e instrumenteve financiare ne 
posedim. Qellimi i menaxhimit te rrezikut te tregut eshte menaxhimi dhe kontrolli i ekspozimit ndaj rrezikut 
brenda parametrave te pranueshme, nderkohe qe optimizohet kthimi. 

Ekspozhni ndaj riskut ti! nor1nes se interesil 

Risku i norn1es se interesit eshte rreziku qe vlera e instru1nentave financiare do te variojne per shkak te 
ndryshilnit ne nonnat e interesit. 

Organizata manaxhon rrezikun e normes se interesit duke monitoruar kushtet e tregut dhe duke 1narre 
vendimet e duhura per nd1yshim 9mimi ose per rialokim. Te gjitha huate jane me norma fikse dhe kane 
tnaturitete qe variojne nga nje 1nuaj deri ne pese vjet. 
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5. MENAXHIMI I RISKUT FJNANCIAR (V AZHDIM) 

5.4. Risku i tregut (vazhdim) 

Profili i normes se interesit te instrumenteve financiare te interesit te Organizates eshte si me poshte: 

Instrumentet me interes fiks 
Huate per klientet 
Huamarrjet dhe borxhi i varur 
Gjithsej 

lnstru1nentet me interes variabil 
Huamanjet dhe borxhi i varur 
Gjithsej 

2024 
75,662,419 

( 66,368,516) 
9,293,903 

2024 
(13,583,700) 
(13,583, 700) 

Analiza e ndjeshmerisii per instrurnentet nie interes te nd1yshueshem 

2023 
61,718,519 

(35,206,943) 
26,511,576 

2023 
(17,517,000) 
{17,517,000) 

Organizata nuk rnban ndonje aktiv financiar ose detyrim financiar me inters fiks me vlere te drejte nepermjet 
fitimit ose humbjes, dhe Organizata nuk perdor derivative (kembime te normave te interesit) si instrumente 
mbrojtes. Organizata ka pak kredi me interes te ndryshueshem me ndikim te ulet ne pasqyrat financiare. 

Ekspozilni ndaj norn1es se ki!n1bilnit valutor 

Risku i normes se kembimit eshte risku qe vlera e instrumentave financiare do te varioje per shkak te 
ndryshimeve ne kurset e kembimit valuator. Organizata e menaxhon kete rrezik duke siguruar qe te gjitha 
pasurite dhe detyrimet e saj jane ne EUR. Organizata nuk eshte e ekspozuar ndaj ketij risku sepse asetet, 
detyrimet, te ardhurat dhe shpenzimet jane te gjitha ne Euro. 

5.5. Kerkesat rregullatore 

Organizata eshte ne perputhje me kapitalin minimal prej 200 mije euro te kerkuar nga Banka Qendrore e 
Kosoves. Politika e Organizates eshte mbajtja e nje baze te forte te kapitalit ne menyre qe te kete besimin 
nga investitoret, kreditoret dhe nga tregu, dhe qe te mbeshtese zhvillimin e ardhshem te biznesit. Gjate vitit 
nuk ka patur ndryshime sa i perket qasjes se organizates ne menaxhimin e balances se fondit. 
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6. PERDORIMI I VLERESIMEVE DHE GJYKIMEVE 

Supozimet kryesore Jidhur mete ardhmen, dhe burimet e tjera k1yesore te pasigurise se vleresimit ne daten 
e raportimit, qe kane nje rrezik te konsidemeshem per te shkaktuar nje ndryshim material te vleres kontabel 
te aktiveve dhe detyrimeve brenda vitit financiar te ardhshem, diskutohen me poshte. Vleresimet dhe 
gjykimet rishikohen ne menyre te vazhdueshme dhe bazohen ne eksperiencen historike dhe faktore te tjere, 
perfshire pritshmerite mbi ngjaijet e ardhme te cilat mendohen te jene te arsyeshme sipas ITethanave. 

Inf01macioni mbi supozimet dhe pasigurite e vleresimit qe kane nje ITezik te konsiderueshem per te 
rezultuar ne nje rregullim material te vleres kontabel te aktiveve dhe detyrimeve brenda vitit qe perfundon 
me 31 dhjetor 2024 eshte perfshire ne shenimet e meposhtme. 

(i) Kontributet e pranuai·a nga pale! e treta 

Kontributet e pranuara nga pale! e treta, perfshijne kredite e falura qe mund ose nuk mund te kene kushte 
ose kufizime te bashkangjitura dhe donatoret mund te kerkojne qe donacioni te perdoret per nje qellim te 
caktuar. Kontabiliteti i granteve qeveritare zbatohet analogjikisht ndaj kontributeve nga pale! e treta, pos 
aksionereve apo qeverive. Transferimet pa kushte nga jo-aksionaret njihen ne fitim ose humbje kur 
transferimet e tilla behen te arketueshme. Transferimet me kushte njihen nga marresit si nje detyrim deri ne 
momentin kur kushtetjane plotesuar, ne ate moment ato njihen site ardhura te tjera. Shih Shenimin 16 per 
detaje te metejshme. 

(ii) Zhvleresimet per humbjet nga zhvleresimi per huate dhe paradheniet 

Organizata shqyrton portofolet e saj te huave per te vleresuar demtimin ne baza te rregullta. Ne percaktimin 
nese duhet regjistruar nje humbje nga zhvleresimi, Organizata ben gjykime nese ka te dhena te vezhgueshme 
qe tregojne se karritje te ndjeshme te rrezikut te kredise qe nga njohja fillestare 

Legjislacioni bazohet ne humbjet e pritshme te kredise qe lidhen me probabilitetin e mospagimit ne 12 
muajt e ardhshem, perve9 nese ka pasur nje tTitje te konsiderueshme te rrezikut te kredise qe nga njohja 
fillestare, ne te cilin rast, provizioni bazohet ne probabilitetin e mospagimit gjate jeta e aktivit financiar. 
Kur percakton nese rreziku i mospagimit eshte rritur ndjeshem qe nga njohja fillestare, Organizata merr ne 
konsiderate informacionin e arsyeshem dhe te mbeshtetur, informacionin cilesor dhe ditet e vonuara. 

(iii) Percaktimi i vleres se drejte 

Nje numer i politikave dhe shpalosjeve te kontabilitetit te Organizates kerkojne matjen e vlerave te drejta, 
per aset dhe detyrimet financiare. Gjate matjes se vleres se drejte te nje aktivi ose detyrimi, Organizata 
perdor te dhena tregu te vezhgueshme sa me shume qe te jete e mundur. Vlerat e drejta kategorizohen ne 
nivele te nd1yshme ne nje hierarki te vleres se drejte bazuar ne inputet e perdorura ne teknikat e vleresimit 
si me poshte. 

Niveli I: <;:mime te kuotuara ne nje treg aktiv per nje instrument identik. 

Niveli 2: Te dhena te nd1yshme nga 9mimet e kuotuara te perfshira ne Nivelin I qe j ane te vezhgueshme 
per aset ose detyrimin, qofte direkt (p.sh. si 9mime) ose indirekt ( d.m.th. rrjedh nga 9mimet). 

Niveli 3: Te dhenat per aset ose detyrimin qe nukjane te bazuara ne te dhenat e vezhgueslune te tregut (te 
dhenat e pa vezhgueshme ). 

Nese inputet e perdorura per te matur vleren e drejte te nje aktivi ose nje detyrimi bi en ne nivele te ndryshme 
te hierarkise te vleres se drejte, atehere matja e vleres se drejte kategorizohet teresisht ne te rtjejtin nivel te 
hierarkise te vleres se drejte si e dhena e nivelit mete ulet qe eshte e rendesishme per te gjithe matjen. 

Organizata qjeh transferet ndermjet niveleve te hierarkise se vleres se drejte ne fund te periudhes raportuese 
gjate se ciles ka ndodhur ndryshimi. 
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7. PERCAKTIMI I VLERES SE DREJTE 

Kur eshte e mundur, vlera e drejle e kredive bazohet ne lransaksionel e vezhgueshme te lregut. Kur 
lransaksionel e vezhgueshme le tregul nuk jane ne dispozicion, vlera e drejle vleresohel duke perdorur 
modele vleresimi, si9 jane leknikal e skonlimil le parase. Te dhenat ne teknikal e vleresimil perfshijne 
humbjel e prilshme te kredive gjate jetes se tyre, dhe normal e inleresit. Kredite e vogla homogjene jane 
grupuar ne portofole me karakleristika le ngjashme. 

Asetetfinanciare ti! mbajtura me koston e amortizuar qi! ki!rkojni! shpalosjen e vleri!s si! drejti! 

Viera e drejte e vleresuar e parase se gatshme dhe ekuivalenteve te saj, qe perfshijne depozilal pa maturim 
te percaktuar, eshte shuma e rimbursueshme sipas kerkeses. Per depozitat afatshkurtra, vlera e tyre e drejte 
konsiderohel te perafrohel me vleren e tyre kontabel. 

Kredite per klientet jane nelo nga provizionel per zhvleresim. vlera e drejte eshte e pera:ferl me vleren 
kontabel. Segmenli i klienteve eshte specifik dhe normal e kreditimil jane pergjithesishl te ngjashme me 
inslilucionel e ljera. Cilesia e portofolit eshte shume e latte dhe maturimi mesalar eshte afersisht 2 vjel, 
efektet e skonlimit jane gjithashtu jo shume le rendesishme per le krijuar diferenca materiale midis vleres 
se drejte dhe vleres kontabel. 

Detyrimetfinanciare te mbartura 1ne koston e amortizuar 

Per shkak se nuk ekziston nje lreg aktiv per huamarrjel dhe borxhin vartes, vlera e drejte eshte vleresuai· 
duke perdorur nje model skontimi te flukseve le mjeleve monelare bazuar ne nje kurbe korente te le 
ardhurave e pershtatshme per periudhen e mbetur deri ne maturim. 

Detyrimet e tjera financiare dhe huamanjet jane maiTe ne huazim. Agjencia merr financime nga nje mori 
institucionesh dhe notmat jane te ngjashme, keshtu qe nuk ka detyrime te rendesishme vlera e drejte e te 
cilave dote nd1yshonte materialisht nga vlera kontabel. 
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8. PARAJA DHE EKUIVALENTET E PARASE 

Para ne arke 
Para ne banke 
Gjithsej 

a.Depozita me afat 

Depozita me afat 

Me 31 dhjetor 2024 
(neEUR) 

318,624 
5,079.573 
5,398,197 

Me 31dhjetor2024 
(ne EUR) 
1,000,000 

Me 31 dh,jetor 2023 
(ne EUR) 

188,118 
3,211,814 
3,399,932 

Me 31 dhjetor 2023 
(neEUR) 
1,000,000 

Banka ka nje depozite me afat ne banken vendase ne vleren l ,000,000 Euro, e cila ka nje date maturimi 
dhjetor 2024 dhe norme interesi 2.5%. 

9. HUATE PER KLIENTET 

Bruto huate per klientet 
Tarifa e shtyre 
Interesi akrual 

Gjithsej 

Paksuar: Fondi per zhvleresim 

Gjithsej 

Levizjet ne fondin per zhvleresim jane si me poshte: 

Gjendja hapese me I janar 
Ngarkesa gjatevitit 
Kredite e shlyera,net nga rikthimet 
Gjithsej 

Me 31 dhjetor 
2024 

(ne EUR) 
74,913,810 

(1,959) 
750,569 

75,662,420 

(654, I75) 

75,008,245 

Me 31 dhjetor 
2024 

(ne EUR) 
278,734 
486,077 

(I I 0,636) 
654,175 

Me 31 dhjetor 
2023 

(ne EUR) 
6I,095,250 

(4,807) 
628,076 

61,718,519 

(278,734) 

61,439,785 

Me 31 dhjetor 
2023 

(ne EUR) 
9 I 8,253 

(610,997) 
(28,522) 
278,734 
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Hi. PRONA, IMPIANTET DHE PAISJET 

Kosto Historike 
1 janar 2023 
Shtesat gjate vitit 

Shlyerjet gjate viti 

31 dhjetor 2023 

Shtesat gjate vitit 
Shlyrjet gjate vitit 

31dhjetor2024 

Zhvleri!simi i Akumuiuar 
I janar 2023 
Zhvleresimi i vitit 
Shlyerjet gjate vitit 

31 dhjetor 2023 

Zhvleresirni i vitit 

Shlyrjet gjate vitit 

3! dhjelor 2024 

Viera neto: 

31dhjetor2023 

31 dhjetor 2024 

Pajisje foformatike Permiresimet e 
Automjete ___ Mobiljet dhe orendi & teknike qirase G_jithsej 

(ne EUR) (ne EUR) (ne EUR) (ne EUR) (ne EUR) 
808,041 231,703 247,746 233,724 1,521,214 
322,830 20,120 16,017 45,948 404,915 

(158,125) (158,125) 

972,746 

972,746 

632,775 
112,048 

(158,125) 

586,698 

114,687 

701,385 

386,048 

271,361 

251,823 

13,256 

265,079 

204,347 
14, 191 

218,538 

13,380 

231,918 

33,285 

33,161 

263,763 

ll,741 

275,504 

169,504 

27,820 

197,324 

25,687 

223,0ll 

66,439 

52,493 

279,672 1,768,004 

39,964 64,961 

319,636 1,832,965 

167,256 1,173,882 

19,761 173,820 
(158,125) 

187,017 1,189,577 

27,997 181,751 

215,014 l,371,328 

92,655 578,427 

104,622 461,637 

Me 31 dhjetor 2023 dhe 2022, AFK nuk ka ndonje prone ose pajisje te premtuar si kolateral. 
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11. PASURITE E PAPREKSHME 

Kosto historike 
1janar2023 
Shtesat gjate vitit 
31 dhjetor 2023 
Shtesat gjate vitit 
31 dhjetor 2024 

Amortizimi i akumuluar 

1janar2023 
Amortizimi per vitin 
31 dhjetor 2023 

Amortizimi per vitin 
31 dhjetor 2024 

Viera neto e aseteve : 
Me 31 dhjetor 2023 
Me 31 dhjetor 2024 

Softuer 
(ne EUR) 

731,878 
40,100 

771,978 
134,086 
906,064 

457,086 

97,660 
554,746 

91,558 
646,304 

274,792 
217,232 
259,760 

12. E DREJTA E PERDORIMIT TE ASETEVE DHE DETYRIMET NDAJ QIRASE 

E drejta e perdorimit te aseteve 

ljanar 

Shtesat 

Rivleresimi 

Modifikimi 

Asgjesimi 

Gjithsej 

Amortizimi i akumuluar 

l janar 

Amortizimi per vitin 

Asgjesimi 

31 dhjetor 2024 

Gjithsej neto 

S!rnmal e njohura ne fitim dhe humbje: 

Shpenzimet e amo1tizimit per te drejtat e perdorimit te 
aseteve 
Shpenzimet e interesit per detyrin1et e qirase 

Gjithsej 

Me 31 dhjetor 
2024 

(ne EUR) 

1,300,889 

491,229 

(216,340) 

1,575,778 

(691,035) 

(397,381) 

212,480 

(875,936) 

699,842 

Per fund vitin 31 
dhietor 2024 

(ne EUR) 

397,381 

---" 34,416 
431,797 

Me 31 dhjetor 
2023 

(ne EUR) 

1,214,830 

230,515 

(25,111) 

(119,345) 

1,300,889 

(421,379) 

(389,00 l) 

119,345 

(691,035) 

609,854 

Per fund vitin 31 
dhjetor 2023 

frie EUR) 

389,001 

39,793 
428,794 
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12. E DREJTA E PERDORIMIT TE ASETEVE DHE DETYRIMET NDAJ QIRASE 
(VAZHDIM) 

Detyrimet e qirase 

Detyrimet afatshkurta te qirase 
Detyrimet afatgjata te qirase 

Gjithsej 

Levizja e detyrimit te qirase eshte si me poshte: 

Balanca hyrese 01 Janar 

Shtesat 

Modifikimi 
Dispozimi 
Shpenzimet e interesit 
Pagesat 

Detyrimet e qirase at 31 Dhjetor 2024 

13. PASURITE TJERA 

Shpenzimet e parapaguara 
Shpenzimet e arketueshme gjyqesore dhe te 
permbarimit 
Te tjera te arketueshme dhe parapagimet 

Gjithsej 

Me 31 dhjetor 2024 
(ne EUR) 

296,644 
446,780 

743,424 

2024 

659,422 

491,229 

( 4,898) 
34,416 

( 436,745) 

743,424 

Me 31 dhjetor 2024 
(ne EUR) 

108,068 

3,304 

12,535 

123,907 

Me 31dhjetor2023 
(ne EUR) 

367,344 
292,078 

659,422 

2023 

836,554 

229,526 

(22,307) 

39,793 
(424,144) 

659,422 

Mc 31 dhjetor 2023 
(nc EUR) 

74,918 

966 

12,016 

87,900 
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14. HUAMARRJET 

Huamarrjet dhe borxhi i varur nga huadhenesi jane te paraqitura me poshte: 

Norma e 
2024 Norma e 2023 interesit 

interesit (I.a. (I.a. 
Huamanjet dhe overdrafti: 

4.0% p.a., 
5.4o/o p.a.+ 

3.25%+6M 
Symbiotics 9,500,000 

Euribor, 6.30% 
5,000,000 3.25%+ 6M 

Euribor 
p.a. 

3.50%+ 6M 6.5o/o p.a. + 
ResponsAbility Sicav Lux 3,333,400 Euribor, 6.50% 2,333,333 3.50% + 6M 

p.a. Euribor 

lmpaktEU 600,000 
3.78% + 6M 

600,000 
3.78% + 6M 

Euribor Euribor 
lncofin 666,667 4.10% p.a. 
Banka per Biznes Kosove 1,000,000 6.95% p.a. 
Triple Jump 2,500,000 3.30% p.a. 4,000,000 3.30% p.a. 

3.5% p.a., 3.60o/o 
3.5o/o p.a + 

Bank IM Bistum Esse EG 2,500,000 + 6M Euribor 
4,500,000 3.60%+6M 

Euribor 

7.05%p.a., 
3.25% p.a., 

DWM Asset Management LLC 5,667,000 3.50%+6M 6,167,000 
4.00%p.a., 

3.50%+ 6M 
Euribor 

Euribor 

3.6o/op.a., 6.8% 
3.6%p.a., 

Frankfurt School Financial Services 2,500,000 p.a., 3 .0% +6M 3,166,666 
6.8o/o p.a., 
3.0%+6M 

Euribor 
Euribor 

3.65%+6M 3.65%+6M 
EFSE 5,800,000 Euribor, 6.80% 3,000,000 Euribor, 

p.a. 6.80% p.a. 
GGF (Green for Growth Fund) 800,000 3.95o/o p.a. 
Banka Kombetare Tregtare BKT 3,300,000 6.0o/o p.a. 
Blue Orchard Microfinance Fund 6,500,000 6.3 p.a.o/o 4,340,000 4.0% p.a. 

7.58o/op.a., 
3.75%+6M 

EBRO 2,400,000 3.75%+6M 3,600,000 
Euribor 

Euribor 

lnternation Finance Cooperation 5,600,000 
7.5% p.a., 

3,800,000 7.5% p.a. 7.0o/op.a. 

Fondation Grameen Credit Agricole 1,600,000 4.10% + 5.2% p.a. 2,375,000 
4.10% + 

5.2o/o p.a. 

Financing for Healtheier Lives DAC 3 OOO OOO 3.3%+6M Emibor, 2,706,197 
3.3%+6M 

' ' 6.50% p.a. Euribor 
Agent f'orr Ilnpact - Hansainvcst 

2,833,333 5. 7%-5.5% p.a. 4,000,000 
5.7%-5.5% 

Finance llV Mikrofinanzfonds p.a. 

Banca Etica 843,450 5%p.a 

Credins Bank I<osova 421,233 4.5<Yo p.a. 

Pribank Kosova 500,000 6.8% p.a. 

EMF Funding Enabling Capital AG 3,000,000 6.50% p.a. 

Borxhi i varur: 

Helenos 1,000,000 
5.5o/o base+ 6M 

1,000,000 
5.5% base+ 

Euribor 6M Euribor 
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Impakt EU 

Blue Orchard Microfinance Fund 

Interesi akrual 
Tarifat e shtyra 
Gjithsej 

300,000 

1,000,000 
65,698,416 
l,035,686 
(365,586) 
66,368,516 

5.5% base+ 6M 
Euribor 

8.30% 

300,000 

------
52,354,863 

687,350 
(318,270) 

52,723,943 

5.5% base+ 
6M Euribor 
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14. HUAMARRJET (V AZHDIM) 

Shpenzimet e interesit per fund vi tin 31 dhjetor 2024 prej 3,952,265 euro (2023: 2,737,219 euro ), paraqesin 
shpenzime interesi per huazimet dhe borxhin e varur te ma!Te nga huadhenesit. 

Balanca me I janar, perfshire interesin 
akrual 
Disbursimet gjate vitit 
Pagesat gjate vitit 
Balanca me 31 dhjetor 
Interesi perllogaritur (tarifat e shtyra) me I 
janar 
Shpenzimet e interest 
Interesi i paguar 
Interesi perllogaritur (tarifat e shtyera) me 
31 dhjetor 
Gjithsej 

15. DETYRIMET TJERA 

Detyrimet ndaj furnitoreve 
Detyrimet ndaj punetoreve 
Te tjera 
Gjithsej 

16. PROVIZIONET 

Balanca hapese 
Provizioni shtese (shih Shenimin 23) 
Gjendja mbyllese 6 

Me 31dhjetor2024 
(ne EUR) 

52,354,863 

33,300,000 
(19,956,449) 

65,698,414 

369,080 

3,952,265 
(3,651,243) 

670,102 

66,368,516 

Me 31dhjetor2024 
(ne EUR) 

112,604 
90,632 
23,236 

226,472 

Me 31dhjetor2024 

(ne EUR) 
147,713 
30,800 

178,513 

Me 31 dh,jetor 2023 
(ne EUR) 

41,945,850 

28,067,000 
( 17,657,987) 

52,354,863 

151,273 

2,737,220 
(2,519,413) 

369,080 

52,723,943 

Me 31 dhjetor 2023 
(ne EUR) 

90,236 
82,362 
12,069 

184,667 

Me 31dhjetor2023 

(ne EUR) 
130,913 

16,800 
147,713 

Organizata eshte e perfshire nc nje qeshtje ligjore ngritur nga nje ish-punetor i eili eshte shkarkuar nga vi ti 
2012. Ne baze te vendimit Nr. C.nr. 851/ 2019, te Gjykates Themelore te Pejes qe vendosi ne favor te 
punetorit, Organizala duhet te paguaje nje kompensim qe nga dita kur punetori eshte shkarkuar dhe me tej, 
dhe gjithashtu duhet te punesoje punetorin mete njejten page sine daten e shkarkimit. Organizata ka apeluar 
kunder ketij vendimi ne Gjykaten e Apelit ne Prishtine, dhe apeli eshte ne proces. Me 31 dhjetor 2023, 
Organizata ka njolrnr nje shume prej 147,713 Euro (2022: 130,913 Euro) per kete rast. 

Poashtu gjate muajit Janar nga zyra ligjore eshte pram1 konfirmim Nr. C m.1130/19, se gjykata eshte 
pergjigj ne padi ndaj paditesit dhe na ka ngarku me kompensim demi ne vlere prej 5,500. 

Gjate vitit 2021 AFK ka pranuar gjithashtu nje padi (kontest pune), me Nr. C nr.376/21 dhe eshte mbajtur 
seanca e shqyttimit pergatitor me date 19.11.2021. Bazuar ne kete AFK ka filluar te ndaj kompenzim per 
punetorin ne fjale ne vlere prej 16,800 Euro per 18 muaj. 
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17. FONDET E DHURUARA 

Me 21 shkurt 2002, Mercy Corps dhe Agjencioni per Financim ne Kosove (AFK) hyne ne nje Memorandum 
Mirekuptimi ne baze te te cilit Organizata do te ofroje sherbime per dhenien e kredive per Mercy Corps me 
ane te se ciles Organizata do te procesonte kredite ne aje Llogari te Fondit te Huase se Mercy Corps, ne 
pronesi te Mercy Corps per individet ne nevoje. 

Bazuar ne nje marreveshje kredie me Mercy Corps nenshkruar me 30 qershor 2008, bilanci i Llogarise se 
Fondit te Huase dhe te gjitha fitimet e pashperndara te akumuluara nen ate llogari, iu huazuan Organizates. 
Maneveshja e kredise nuk percaktoi ndonje maturim apo norme interesi. Me 29 korrik 2009, Mercy Corps 
dhe Organizata ndryshuan maneveshjen e kredise per vitin 2008 per te vendosur nen-rankimin e kredise me 
afat maturimi me 17 qershor 2017. Me 31 dhjetor 2013, Mercy Corps dhe Organizata nenshkruan nje 
amendament te dyte te kredise se 30 qershorit 2008, ne baze te se cilit kredia ishte e pagueshme sipas 
kerkeses, vetem pas shlyerjes se plate te te gj itha borxheve te larta. 

Gjate vitit 2016, Organizata dhe Mercy Corps nenshkruan nje marreveshje, ne baze te se cites shuma e huase 
prej 2,235,788 Euro i eshte dhuruar AFK-se (shih Shenimin 1). Termat dhe kushtet e kesaj marreveshjeje 
specifikojne se te ardhurat nga granti do te perdoren ekskluzivisht ne mbeshtetje te deklarates se Misionit, 
qellimeve dhe vlerave te perfshira ne statutin e Organizates. Shuma e tille eshte njohur si fonde te dhuruara, 
brenda balances se fondit ne vitin 2016 Levizjet ne llogarine e fond it te kredise Mercy Corps dhe shuma 
to tale e konvertuar ne kredi ne 2008, dhe dhuruar me pas ne AFK ne vi tin 2016. Pas negullimit te bere me 
I janar 2018, nje pjese e fondeve te dhuruara nga Mercy Corps njihen si fitime te mbajtura, d.m.th. me 31 
dhjetor 2018 1,537,574 EUR llogaiiten si fonde te dhuruara, ndersa shuma 698,214 EUR llogariten si fitime 
te mbajtura. 

18. TE ARDHURAT NGA INTEREST 

Te ardhurat e interesit nga huate 
Te ardhurat nga tarifat administrative 
Te ardhurat/shpenzimet nga penalltit per huat 
Gjithsej 

19. TE ARDHURAT E TJERA 

Rimanje nga kredite e fshira 
Te ardhura te tjera 
Gjithsej 

20. SHPENZIMET E PERSONELIT 

Paga! dhe meditjet 
Bonuset 
Kontributi pensional 
Sigurimi shendetesor 

Gjithsej 

Per fund vitin 31 
dhjetor 2024 

(ne EUR) 
12,547,962 

5,560 
20,547 

12,574,069 

Per fund vitin 31 
clhjetor 2024 

(ne EUR) 
119,132 
38,848 

157,980 

Per fund vitin 31 
dhjetor 2024 

(ne EUR) 
2,514,098 
1,446,403 

204,577 
131,026 

4,296,104 

Per fund vitin 31 
dhjetor 2023 

(ne EUR) 
10,417,998 

22,545 
16,990 

10,457,533 

Per fund vitin 31 
dhjetor 2023 

(ne EUR) 
127,252 
53,340 

180,592 

Per fund vitin 31 
dhjetor 2023 

(ne EUR) 
2,436,960 
1,203,664 

188,438 
121,878 

3,950,940 
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21. SHPENZIMET E PERGJITHSHME DHE ADMINISTRATIVE 

Shpenzimet e marketingut 
Shpenzimet e mirembajtjes dhe riparimit 
Shpenzimet e Bordi! 
Shpenzimet e transportit dhe udhetimit te biznesit 
Konsulence, tarifa ligjore dhe sherbime te tjera 
Inventar i vogel 
Shpenzimet e telefonit dhe energjise elektrike 
Fu111izime zyre 
Trajnimet e stafit dhe kosto te tjera te lidhura 
Esencialet e Shfrytezueshme 
Donacionet dhe sponzorizimet 
Shpenzimet e Sigurimit 
Kostot e Provizionit 
Reprezantatimi dhe Pushimi i tafit 
Shpenzimet e tjera 
Tatimi ne burim per jorezidentet 
Gjithsej 

22. TRANSAKSIONE ME PALE TE LIDHURA 

Per fund vitin 31 
dhjetor 2024 

(ne EUR) 
228,131 
162,824 
149,67 l 
141,785 
140,679 
107,935 
90,407 
85,430 
77,377 
67, 175 
48,319 
44,857 
30,800 
39,739 
32,296 
27,794 

1,475,219 

Per fund vitin 31 
dhjetor 2023 

(ne EUR) 
187,053 
150,264 
145,333 
144,850 
121,744 
63,864 
83,834 
82,092 
48,498 
64, 178 
60,122 
43,329 
16,800 
49,350 
20,347 
29,041 

1,310,699 

Palet e lidhura perfshijne donatorin kryesor dhe themeluesin e Organizates, Mercy Corps dhe menaxhmentin 
kryesor. Nuk ka pasur transaksione me Mercy Corps gjate vitit 2024 dhe 2023. 

Shperblimi total i personelit ky9 drejtues te Organizates eshte si me poshte: 

Pa!et e nderlidhura 
Perfitimet afatshkurtra te punesimit 
Kompensime ndaj Bordi! 
Shpenzime te tjera te Bordit 
Gjithsej 

23. KUSHTEZIMET DHE ANGAZHIMET 

(i) <;eshijet gjygji!sore 

2024 
419,866 
132,019 
17,653 

569,538 

2023 
324,500 
127,116 
18,218 

469,834 

Organizata eshte e mbrojtur nga ngjmjet ligjore qe ndikojne ne njedhen normale te biznesit te saj. Bazuar 
ne keshilla ligjore, menaxhmenti beson se nuk dote kete humbje materiale ne lidhje me pretendimet ligjore 
te pazgjidhura me 31 dhjetor 2024, me pe1jashtim te provizioneve prej 178,513 Euro (shih Shenimin 16) te 
njohura deri me 31 dhjetor 2024 (2023: 147,713 Euro). 

2024 2024 
Brenda nje viti 178,513 147,713 

178,513 147,913 

(ii} Detyrimet tali more 

Pasqyrat financiare dhe te dhenat e kontabilitetit te Organizates nuk jane audituar nga autoritetet tatimore 
qe nga viti qe perfundon me 3 l dhjetor 2005. Prandaj, detyrimet tatimore te Organizates nuk mund te 
konsiderohen perfundimtare. Andaj nuk mund te percaktohet me saktesi ndonje provizion per takse apo 
gjobe lidhur me kete 9eshtje. 

24. NGJARJET PAS DATES RAPORTUESE 

Nuk ka ngjaije te rendesishme pas dates se raportimit qe mund te kerkoje rregu\lim ose informacione 
shpjeguese shtese ne pasqyrat financiare. 
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